
 
 

Findbuch 

 
 
 

Bestand B 
 
 

(1788 - 1832) 

 
 
 
 

Stadtarchiv St. Wendel 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stadtarchiv St. Wendel 
Mia-Münster-Haus 
Wilhelmstr. 11 
66606 St. Wendel 
 
Tel.: 0 68 51 - 809 1460 
Fax: 0 68 51 - 809 2498 
 
E-Mail: archiv@sankt-wendel.de 
URL: http://www.sankt-wendel.de/kultur/stadtarchiv/ 



  3 

B 1 
 
Vierter Truppendurchmarsch der k. k. Armee nach den Niederlanden 
 
1790 - 1792. – 90 pag. – Lose Blätter 
 
SW: Kriegslieferung; Militärwesen; Revolutionskrieg; Straßenbau 
 
Enth. u. a.: Straßenausbesserung für  bevorstehenden Truppendurchmarsch, pag. 1; 
Verpflegung der Truppen und Kostenaufstellungen; Benennung der einzelnen Regimenter, 
u. a. des k. k. Infanterie-Regiments Joseph Graf Colloredo, pag. 6; diverse Quittungen, u. a. 
Fleischlieferungen, pag. 13; Fuhrdienste für kaiserl. Truppen: Liste mit Namen u. Anzahl der 
Fuhren, u. a. pag. 40 ff.; Berichte aus den Gemeinden des Amtes über Truppendurchmarsch, 
u. a. pag. 43 ff.; Generalrechnung Einnahmen u. Ausgaben, pag. 69 ff. 
 
 
 

B 2 
 
Fouragelieferungen an die franz. Armee November - Dezember 1792 
 
1792. – 60 pag.; pag. 46 f., 49 - 53 hinten angefügt 
 
SW: Amt St. Wendel; Kriegslieferung; Militärwesen; Revolutionskrieg  
 
Enth. u. a.: Benennung der Truppenteile, u. a. Armeen der Generäle Ligneville u. 
Bournonville; detaillierte Aufstellung der Lieferungen aus Stadt u. Amt St. Wendel mit 
entsprechenden Belegen, pag. 12 f. 
 
 
 

B 3 
 
Verzeichnis der Personen, die zu Schanzarbeiten nach Käshofen beordert wurden 
v. 8. Mai 1793 
 
1793. – 20 pag. 
 
SW: Homburg; Pfalz; Militärwesen; Revolutionskrieg 
  



4 

B 4 
 
Verzeichnis der Fouragefuhren der Gemeinden Hüttig- u. Raßweiler an die 
preußische Armee v. 28. September - 16. Oktober 1793 u. Rechnung des städt. 
Rentmeisters Demuth über die Kosten durch die franz. Armee v. 10. Oktober 1793 
 
1793. – 9 pag.; pag. 4 f. zwischen pag. 8 u. 9 
 
SW: Hüttigweiler; Kriegslieferung; Militärwesen; Revolutionskrieg 

 
 
 

B 5 
 
Hochgerichtliches Justiz- und Polizeiprotokoll 1793 
 
1793. – 264 pag. – Fragment, teilw. stark beschädigt, ungeordnet 
 
SW: Amtsschütze; Einquartierung; Einwanderung; Erbschaft; Feldfrevel; Hochgericht; Juden; 
Justizwesen; Karlsberg; Knappheit; Kriegslieferung; Militärwesen; Plünderung; Polizei; 
Rathaus; Revolutionskrieg; Stadtbediensteter; Testament; Viehzucht; Waffe; Zunftwesen 
 
Enth. u. a.: Zunftangelegenheiten, u. a. Metzgerzunft, pag. 3 ff.; Nahrungsmittelknappheit 
wegen Plünderungen, u. a. pag. 17 ff.; daher Verbot des Brennens von Kartoffelschnaps, 
pag. 16; Erbangelegenheiten; Bürgschaften, u. a. pag. 28 ff.; Geldanleihe bei Etschets 
Minorennen Trier, pag. 32 f.; Militärlieferungen, u. a. Heu, Hafer, Brot, pag. 36 ff.; 
Verhandlung über Vorwürfe, dass St. Wendel u. Alsfassen gemeinsam mit den Österreichern 
Franzosen verfolgt u. beschossen hätten, pag. 42 ff.; Fuhrdienste für franz. Truppen, 
pag. 49 ff.; Obligationen; Verordnung zu Aufenthalt emigrierter Franzosen, pag. 61; Verbot 
des Ankaufs von militärischer Ausrüstung, pag. 64 f., 71; Kapitalaufnahme für Weiterbau 
Rathaus, pag. 66; Feldfrevel, pag. 77 ff.; Verdingen der Schützen u. Schätzleute für Amt u. 
Stadt St. Wendel, u. a. pag. 84 ff.; Zeugenvernehmung betr. Feldfrevel u. Beleidigungen, 
pag. 90 ff.; Revision der städt. Renten, pag. 103 ff.; Schanzarbeiten für preuß. Armee beim 
Karlsberg, pag. 107 ff.; Holzfrevel, u. a. pag. 125 ff.; Befreiung eines Verhafteten, pag. 140 f., 
145; Testamentsänderung, hier durch Hans Adam Loch, Baltersweiler, pag. 142 ff., 241 f.; 
Streitigkeiten mit jüdischen Getreidehändlern, pag. 146 ff.; Listen Brotlieferungen an franz. 
Armee, u. a. v. 24. Juli 1793, pag. 180 ff.; Verzeichnis Getreidemenge für Brotlieferung an 
franz. Armee v. 24. Juli 1793, pag. 183 ff.; Anmeldepflicht für Vieh u. Pferde, pag. 104; 
diverse Einzelbelege, u. a. Passierschein für Soldatenlager; Bezugsscheine für Ausrüstung, 
pag. 211 ff.; soziale u. wirtschaftl. Verhältnisse des städtischen Gerichtsboten, pag. 231 f.; 
Schaden durch Truppen, u. a. pag. 353b; Einquartierungslisten, pag. 254 ff. 



  5 

B 6 
 
Hochgerichts-, Justiz- und Polizei-Protokoll mit Repertorium 
v. 20. Januar - 29. Dezember 1794 
 
1794. – 781 pag. – Siegel pag. 607; 718' 
 
SW: Reitscheid; Amtsschütze; Bonzenmühle; Eichwesen; Einbürgerung; Feldfrevel; Hirte; 
Hochgericht; Justizwesen; Kriegslieferung; Militärwesen; Mühle; Pfändung; 
Pflegzaunbesichtigung; Plünderung; Polizei; Stadtbediensteter; Testament; Versteigerung; 
Viehseuche; Zunftwesen 
 
Enth. u. a.: Forderungen Pastor Castello an Stadt u. Hochgericht, pag. 5 f.; Verbalinjurien, 
u. a. pag. 6 f.; Weggeld, u. a. pag. 11 f.; öffentliches Betragen; Einmarsch franz. Truppen, 
pag. 19; Viehbeschlagnahme durch Franzosen; Güterversteigerung, u. a. Nicolas Mees 1793, 
pag. 31 ff.; Schuldforderungen an Neumühle; Körperverletzungsdelikte, u. a. pag. 48 ff.; 
Geldforderungen; Krämergesellschaft, pag. 66; Verzeichnis der am 04. Mai 1794 nach Traben 
verbrachten Hochgerichtspapiere, pag. 93 ff.; Fouragelieferungen; Rücktritt Michel Tholey 
als Deputierter, pag. 101; Militärangelegenheiten; Assignaten, u. a. pag. 110 ff.; 
Gelddiebstähle, u. a. pag. 122 ff.; Plünderungen durch Franzosen, pag. 144 ff.; 163 ff.; 
Verdingen Schützen u. Schätzleute v. Stadt u. Amt, pag. 216 ff.; Feldfrevel, pag. 218 ff.; 
Auszüge Kirchenbuch Wolfersweiler v. 24. April 1794 betr. Franz Lorenz Ritter, pag. 221 ff.; 
Pflegzaunbesichtigung, pag. 224 ff.; Pfändungen u. Pfandregister, u. a. pag. 238 ff.; Bitte um 
Heiratsurlaub, pag. 245; Zinsland, hier der Reitscheider Gemeinde, pag. 246; Viehseuchen; 
Ohmgeldforderungen, u. a. an Handelsleute Cetto, pag. 299 ff.; Klage Franz Müller v. d. 
Quierschieder Glashütte gg. jüdischen Händler Colmar Baroch v. Kirchheim, pag. 332 ff.; 
Beschluss, ausgelagerte Hochgerichtspapiere zurückzuholen, pag. 361; Kredite v. Hospital, 
u. a. Auszug St. Wendeler Kellereigerichtsprotokoll, pag. 398 f.; Unterschlagung, pag. 427 ff.; 
Bürgeraufnahme u. a. des Nicolas Weber v. Homburg, pag. 478 f.; Erhebung Hirtenlöhne, 
pag. 493; 497; Eichprotokoll, pag. 530 ff.; Brot-, Wein- u. Fleischtaxe, pag. 537 f.; 
Testamente, u. a. Johann Medels, pag. 543; Verlassenschaften; Hauskäufe; Aufforderungen 
an kurfürstl. Regierungs- u. Hofkammermitglieder, die Verwaltung fortzuführen v. 29. 
Oktober 1794, pag. 575 ff.; falsche Assignaten, pag. 651 f. 
 
 
 

B 7 
 
Lieferungen an die unter dem Kommando des Generals Huet stehenden franz. 
Truppen Januar 1794 
 
1794. – 31 pag. 
 
SW: Kriegslieferung; Militärwesen; Revolutionskrieg 
 
Enth. u. a.: Lieferungen von Stroh, Schmalz, Kordeln, Vieh, Mehl, Schuhen, Wein usw.; 
Forderung von 40.000 Livres am 5. Januar 1794; Fuhrdienste; Schmiedearbeiten 



6 

B 8 
 
Lieferungen an die unter dem Kommando des Generals Moreau stehenden franz. 
Truppen, Febuar 1794 
 
1794. – 20 fol. 
 
SW: Kriegslieferung; Militärwesen; Revolutionskrieg 
 
Enth. u. a.: Lieferungen von Nägeln, Stroh, Getreide, Kerzen, Leinen, Vieh usw.; 
Wagnerarbeiten; Eisenlieferungen 
 
 
 

B 9 
 
Waldschäden durch Kriegseinwirkung und willkürliche Waldnutzung 
 
1792, 1794, 1795. – 21 pag. – Teilw. lädiert 
 
SW: Gattermann, Richard; Grenze; Wald; Waldwirtschaft; Wildfrevel; Revolutionskrieg 
 
Enth. u. a.: Anzeige des Revierförsters Bohn über gefallene Grenzeiche v. 12. Juni 1792; 
Abschätzung der Schäden in den kurfürstl. Waldungen, durch franz. Truppen verursacht v. 
20. Januar 1794; Strafandrohung bei willkürlichen Holzschlägen, Wilderei, Viehhüten in 
Holzschlägen, 17. Mai 1795; des Weiteren: Hauungsplan u. dessen Anordnung, pag. 8 f.; 11 
 
 
 

B 10 
 
Anforderung einer Viehliste durch Kriegskommissar Silvestre 1795 
 
1795. – 8 pag. 
 
SW: Amt St. Wendel; Militärwesen; Viehzählung 
 
Enth. auch: Liste des Viehbestands im Amt St. Wendel nach einzelnen Orten 
 
 
 



  7 

B 11 
 
Fouragelieferungen an Kriegskommissar Heully und Straßenausbesserung 1795 
 
1795. – 42 pag. 
 
SW: Oberlinxweiler; Kriegslieferung; Militärwesen; Revolutionskrieg; Straßenbau 
 
Enth. u. a.: Veranlagung der Stadtbewohner für Fouragelieferungen; Liste Rückstände von 
Haferlieferungen der Gemeinden, pag. 31 f.; Fuhrdienste pag. 35; Ausbesserung von Straßen 
in St. Wendel und Oberlinxweiler für Fuhrwerke sowie Anforderung von Arbeitern hierfür, 
pag. 36 ff. 
 
 
 

B 12 
 
Schuldforderung Louise Stahl aus Oberlinxweiler wegen akquirierter Pferde 1795 
 
1795. – 10 pag. 
 
SW: Oberlinxweiler; Beschlagnahme; Finanzwesen 
 
Enth. auch: Güteraufstellung Oberlinxweiler 
 
 
 

B 13 
 
Öffentliche Bekanntmachungen 1795 - 1814 
 
1795 - 1814. – 13 pag. – Text überw. zweisprachig Franz. u. Dt. 
 
SW: Bekanntmachung; Knappheit; Kriegslieferung; Revolutionskrieg; Steuern und Abgaben; 
Straßenbau; Französisch 
 
Enth. u. a.: Regulierung von Holz- und Kohlelieferungen 1795, pag. 1 f.; Brotherstellung, 
u. a. Verbot, Weißbrot zu backen 1795, pag. 3 f.; Ausfuhrverbot für Getreide u. Fourage 
1795, pag. 5 ff. (franz. Text; 2x); Verbot der Beweidung fremder Wiesen durch das Militär 
1795, pag. 7; Umgang mit Kontributionsschulden weltlicher u. geistlicher Güter 1797, pag. 9; 
Militärlieferungen; öffentliche Versteigerung von Fouragelieferungen 1802, pag. 10; 
Verpflegung von Kriegsgefangenen 1807, pag. 11; Fouragelieferungen an k. k. Truppen 1814, 
pag. 12; Anlage von Alleen 1811, pag. 13 
 
 



8 

B 14 
 
Wiedereinführung der Kram- und Viehmärkte mit Festsetzung der Termine 1795 
 
1795. – 4 pag. 
 
SW: Markt; Viehmarkt 
 
 
 

B 15 
 
Anforderung von Pferden für die Poststation Trier 1795 
 
1795. – 22 pag. 
 
SW: Trier; Beschlagnahme; Post 
 
Enth. u. a.: Verpflichtung des Amtes zur Bereitstellung eines Pferdes für die Trierer Post im 
14-tägigen Wechsel; Anforderung weiterer Pferde am 26. u. 27. Mai, 15. Juni 1795; 
Verordnung zum Stellen von Postpferden v. 1795 
 
 
 

B 16 
 
Kriegsrechnung der Stadt St. Wendel 1795 u. Auszug über Zahlung von Schatzung 
u. Schirmgulden im Amt St. Wendel 1792 - 1794 
 
1792 - 1795. – 40 pag. 
 
SW: Bingen; Kaiserslautern; Einquartierung; Finanzwesen; Revolutionskrieg; Kriegsschaden; 
Schatzung; Steuern und Abgaben; Straßenbau 
 
Enth. u. a.: Kriegsschulden 1795 (Forderungen der Bürger betr. unbezahlte Rechnungen), 
pag. 1 ff.; Rechnung des Bürgermeisters Johann Vock 1795 über seine Auslagen, pag. 4 f.; 
Verzeichnis Heulieferungen März, pag. 7 ff.; Kosten Einquartierung, pag. 11; Verzeichnis 
ausstehender Gebühren, pag. 14 ff., u. a. Brandschatzung, Schanzarbeiten bei Kaiserslautern, 
Steinkohlelieferungen nach Bingen, Straßenbau, Passausstellung; Auszug über Zahlung von 
Schatzung u. Schirmgulden im Amt St. Wendel 1792 - 94, pag. 37 ff. 
 
 
 



  9 

B 17 
 
Fragmente hochgerichtliches Justiz-, Polizei- und Verwaltungsprotokoll 1795 
 
1795. – 53 pag. – Willkürl. zusammengebunden; auch Abschriften. – Loses Blatt pag. 46 
 
SW: Blumengeld; Dörrwiesmühle; Heirat; Hinterlassenschaft; Hochgericht; Justizwesen; 
Polizei; Salzhandel; Verwaltung 
 
Enth. u. a.: Salzlieferungen, Salzmangel, pag. 1 ff.; auch Nichteinhaltung von Lieferterminen, 
pag. 3; Hinterlassenschaft, auch Versteigerung ders., pag. 9 f.; Heiratsurlaub, pag. 12; 
Erbstreitigkeiten, pag. 16 f.; Forderungen wg. unbezahlten Fuhrdiensten zur franz. Armee in 
Merzig, pag. 22 f.; Verkauf Dörrwiesmühle u. Verteilung Erlös, pag. 23 ff.; Blumengeld, 
pag. 42; Vertrag über Kostgeld u. ausstehende Zahlungen, pag. 42 ff. 
 
⟶ Pag. 1 - 27 zu B 18; pag. 38 - 40 identisch mit B 6, pag. 560 - 562; pag. 49 - 53 entsprechen 
B 18, pag. 12 - 14 
 
 
 

B 18 
 

Hochgerichts-, Justiz-, Polizei- und Verwaltungsprotokoll. 1795 
 
1795. – 476 pag. – Ungeordnete Fragmente, teilw. lädiert. – Loses Blatt pag. 381. – 1 Siegel 
Hauptmann Frantz de Nivoy, pag. 338 
 
SW: D'Hame <Familie>; Riotte, Johann Nikolaus; Alsfassen; Amtsschütze; Beschlagnahme; 
Blies; Einwanderung; Erbschaft; Feldfrevel; Finanzwesen; Flurnamen; Gebäude; Grundstück; 
Handel; Hochgericht; Hochwasser; Hochzeitsbrauch; Justizwesen; Landvermessung; Klerus; 
Militärwesen; Mühle; Polizei; Salzhandel; Schatzung; Steuern und Abgaben; Strafe; Tabak; 
Versteigerung; Verwaltung; Viehzucht; Vormundschaft; Waffe; Waldwirtschaft; Zunftwesen 
 
Enth. u. a.: Güterbeschlagnahme; Schatzung; Hausverkäufe, u. a. Hans Adams Mühle, 
pag. 12 ff.; Probleme mit Fruchthandel; öffentl. Unfug, auch Charivari, pag. 42 ff.; Salzhandel, 
u. a. pag. 59 ff.; Fouragelieferungen, auch Fuhrlisten; Geldforderungen u. Schuldentilgung; 
Schuldscheine Johann Matthias Buchheit 1773 u. 1788, pag. 101 f.; Vormundschafts-
Angelegenheiten; Übernahme v. Früchten aus franz. Magazin, pag. 112 ff.; Hochwasser Blies, 
pag. 118 ff.; Landmaß Stadt u. Alsfassener Bann, pag. 143 ff.; Diebstahl, u. a. pag. 163 f.; 
Feldfrevel, u. a. pag. 166 f.; Körperverletzung, u. a. pag. 169 f.; Brandschatzung; 
Grundstücksangelegenheiten, u. a. Teilung, pag. 190 f.; 196 ff.; 202; Entwaffnung in Amt u. 
Stadt St. Wendel, pag. 194 f.; Holzverteilung aus herrschaftlichem Wald, pag. 199; Turm- und 
Prügelstrafe bei Feldfrevel, pag. 200; Frevel- u. Pfandregister; Verpflichtung Herbstschützen; 
Holzdiebstähle u. Waldfrevelregister, pag. 205 ff.; Behinderung Mühlenbetrieb, hier 
Urweiler, pag. 228 f.; Erbstreitigkeiten, u. a. pag. 236 ff.; Zehntversteigerung, pag. 295 f.; 
Tabakverkäufe, pag. 208 f.; Bitte um Praktikum bei Gericht v. Johann Nikolaus Riotte, pag. 
312 f.; Mietrückstände, hier Klage Hofrätin von Hame, pag. 318 f.; Flurnamen; Vollzug einer 
Turmstrafe, pag. 324 f.; Güterversteigerungen, u. a. pag. 336; 353 ff.; Kostenerstattung für 



10 

Haltung des Faselviehs, pag. 340 f.; Einklagen v. Holzbezug, pag. 344 ff.; Aufenthaltsverbot 
für Geistliche, pag. 364; Einschränkung Eichelmast, pag. 375; Krämergesellschaft, hier 
Streitigkeiten mit Wollwebermeister Johann Teutscher, pag. 384 f. (⟶ vgl. auch B 6); 
Streitigkeiten wg. Viehhandel; Kerkerhaft wg. Diebstahl (aus 1785), pag. 401 f. 
 
 
 

B 19 
 
Belege zu Hochgerichtsprotokollen v. 1795 (⟶ teilw. in B 18) 
 
1794 - 1795. – 140 pag. – Siegel Commissaire des Guerres pag. 98; 103; 126; beschädigtes 
Siegel pag. 102 a; 118 a. – Text teilw. Franz. 
 
SW: Trier; Hochgericht; Hochwasser; Justizwesen; Klerus; Kriegslieferung; Medizinalwesen; 
Polizei; Post; Salzhandel; Schatzung; Steuern und Abgaben; Verwaltung; Französisch 
 
Enth. u. a.: Armeelieferungen, u. a. Korn, Fourage, Brandschatzung; diverse Bitten St. 
Wendels, Lieferungen u. Dienste an franz. Armee nicht leisten zu müssen; wiederholte 
Aufforderungen an Amt St. Wendel, Befehlen Folge zu leisten; Pferdediebstahl, pag. 1; 
Entschädigung für Armeelieferungen, pag. 3; dito für Wein- u. Branntweinlieferungen, 
pag. 28 ff., mit Belegen; Salzlager in der Stadt von Hochwasser v. 27. Januar 1795 betroffen; 
Abschrift Beschwerde der Ämter gegen ihre Unterordnung unter trierische Verwaltung v. 30. 
Mai 1795, pag. 5; Übertragung sämtlicher Kompetenzen zu Steuereinnahmen an 
Zentralverwaltung v. 10. Mai u. 4. Juni 1795; Anforderung von Pferden für die Post in Trier 
(⟶ vgl. auch B 15); Weisungsbefugnis Triers über St. Wendel strittig, u. a. pag. 12 f.; 92 f.; 
Befehl zur Entwaffnung v. 30. Juni 1795, pag. 44 ff. (⟶ vgl. auch B 18, pag. 194 f.); 
Schatzungsrückstände 1792 - 94, pag. 67, 97 f.; Liste der gelieferten Lebensmittel, Fourage u. 
Ausrüstung an Truppen des Generals Huet Januar 1794 (⟶ vgl. auch B 7); Pfarrkirche darf 
ihre Zehnten u. Gefälle behalten v. 31. Juli 1795, pag. 96 f.; Aufhebung dieser Erlaubnis am 
25. Oktober; Zehnter, u. a. Anweisungen zur Versteigerung, pag. 90 f., Abgabe der 
Einnahmen an General Kriegszahlmeister in Oberingelheim, pag. 100 f., Abgabe von 
Zehntfrüchten, u. a. pag. 107 ff., 116 ff.; Rückkehrverbot für emigrierte Geistliche v. 15. 
September 1795, pag. 112 ff., 124 f. (⟶ vgl. auch B 18, pag. 364); Verlegung von Patienten 
von Saarbrücken nach St. Wendel wegen Überbelegung Krankenhaus, pag. 126 
 
 
 



  11 

B 20 
 
Rechnung des Schöffen Peter Lion 1795 
 
1795. – 37 pag. 
 
SW: Reitscheid; Finanzwesen; Landwirtschaft; Schatzung; Schöffe; Steuern und Abgaben; 
Versteigerung 
 
Enth. u. a.: Einnahmen aus Korngeld, Schatzung, versteigertem Stroh; Ausgaben mit 
Belegen; Versteigerung des in der Zehntscheuer liegenden Strohs, pag. 33 ff. mit Liste der 
Steigerer (Menge u. Preis); Schuld der Gemeinde Reitscheid, pag. 37 
 
 
 

B 21 
 
Hochgerichts-, Justiz-, Polizei-, Verwaltungsprotokoll Stadt u. Amt St. Wendel 1796 
 
1796. – 493 pag. – Unvollst., teilw. fragmentarisch. – Pag. 114 - 493 zu B 22 
 
SW: Furschweiler; Nohfelden; Bauwesen; Beschlagnahme; Finanzwesen; Hinterlassenschaft; 
Hochgericht; Juden; Justizwesen; Kriegslieferung; Polizei; Versteigerung; Verwaltung; 
Viehhandel; Vormundschaft 
 
Enth. u. a.: Militärlieferungen, u. a. Brot; Weigerung der Gemeinde Furschweiler, der 
Nohfelder Kellerei Frucht zu liefern, pag. 60 ff. (⟶ vgl. auch B 23, pag. 38 f.); 
Vormundschafts-Angelegenheiten, u. a. pag. 280 ff.; Streitigkeiten wg. Fuhrlöhnen; dito 
wegen Grundstücksverkäufen; Regelungen von Hinterlassenschaften; Güterversteigerungen; 
Schadenersatz für totes Pferd, pag. 82 f.; Körperverletzung mit Kostenaufstellung, u. a. 
pag. 83 ff., 332; Befehl zur Bereitstellung von Zugvieh für Räumung v. Schutt in Kusel, 
pag. 108 f.; Rückzahlung von Krediten, u. a. pag. 124 ff., 183 ff.; Streitigkeiten wg. 
Viehhandel, u. a. Pferdehandel, pag. 133 ff., 156 ff., auch 269 ff., auch jüdische Händler; 
Möbelversteigerung mit Kostenaufstellung, u. a. pag. 145; Zahlungsaufschübe, teilw. mit 
Zeugenaussagen; Beschlagnahme von Pferden etc., u. a. pag. 234 ff., 301; Fuhrdienste etc., 
u. a. pag. 299 f.; Fouragelieferungen, u. a. pag. 306 ff.; Straßenbesichtigungen, pag. 316 ff.; 
Entschädigungen für beschlagnahmtes Vieh, pag. 327 f.; Pfusch am Bau, pag. 355 ff.; 
Hospitalszehnt, pag. 361 ff.; Zwangsversteigerung Hausrat etc.; Erbauseinandersetzung, u. a. 
pag. 415 ff.; Liste einzufordernder Schulden, pag. 460 ff. 
 
 
 



12 

B 22 
 
Justizprotokoll des Amtes St. Wendel 1796 
 
1796. – 504 pag. – Unvollst., teilw. fragmentarisch, teilw. beschädigt 
 
SW: Altenkirchen; Amt St. Wendel; ; Bergbau; Erbschaft; Felsenmühle; Finanzwesen; Handel; 
Hinterlassenschaft; Juden; Justizwesen; Kohlengrube; Kriegslieferung; Landwirtschaft; 
Viehhandel; Vormundschaft 
 
Enth. u. a.: Zahlungsaufschub, u. a. pag. 2 ff.; Streitigkeiten wg. Frucht- u. Viehhandel, auch 
mit jüdischen Händlern, u. a. pag. 16 ff., 27 f., 32 ff., 37 ff., 42 ff., 94 ff., 149 ff.; Kredite, u. a. 
pag. 26 f.; Fuhrlohnforderungen, u. a. pag. 31 f.; Erbteilungen, u. a. pag. 71 ff.; 
Schadenersatz, u. a. für Fouragelieferungen, pag. 83 ff.; Körperverletzungsdelikte; Erb-
streitigkeiten Felsenmühle, pag. 115, 118 ff., 141 ff.; Aufstellung Arbeiten u. erhaltener Lohn, 
pag. 136 f., und Aufstellung von Gerichtskosten, pag. 359 ff.; Kauf lw. Nutzflächen, u. a. 
pag. 213 ff.; Urkundenfälschung, pag. 223 ff.; Widerstand gg. Staatsgewalt, pag. 250 ff.; 
Diebstahl, u. a. von Bohnenstangen, pag. 295 ff.; Vaterschaftsklage, pag. 370 ff.; Übergriffe 
auf Altenkirchener Kohlebergwerk, u. a. pag. 377 ff., 473 ff., 490 f.; Vormundschaftssachen; 
Verz. Hinterlassenschaft, pag. 403 ff. 

 
⟶ Vgl. auch B 21; B 23 
 
 
 

B 23 
 
Fragment des hochgerichtlichen Justizprotokolls 1796 
 
1796. – 71 pag. 
 
SW: Furschweiler; Nohfelden; Alkoholmissbrauch; Einbürgerung; Erbschaft; Hochgericht; 
Justizwesen; Kriegslieferung; Versteigerung; Viehseuche; Vormundschaft  
 
Enth. u. a.: Erbteilung, hier Grundstücke, pag. 1 ff.; Hornviehseuche, pag. 3; 
Lieferverzögerung Branntwein, pag. 4 ff.; Schuldforderungen; Schmerzensgeld für 
Körperverletzung, pag. 12 ff.; Verbalinjurien, pag. 17; Geldforderung für Fuhrdienste, pag. 
18 ff.; Verpflichtung Vormund, pag. 20 f.; Ausschankverbot für Wein u. Bier an 
Trunksüchtigen, pag. 21 ff., 53 ff.; Anstellung Friedensrichter, pag. 23; Festlegung  
Gottesdienste v. 3. August 1796, pag. 24; Verstöße gg. Waffenverbot, pag. 25; 
Grundstücksstreitigkeiten, u. a. pag. 29 f., 44 ff.; Einbürgerung, pag. 31; Fouragelieferungen 
an k. k. Truppen, u. a. pag. 32 ff.; Forderung rückständiger Schaftfrüchte für vergangene 
Jahre v. Gemeinde Furschweiler durch Kellerei Nohfelden, pag. 38 f. (⟶ vgl. auch B 21, 
pag. 60 ff.); Vormundschaftsangelegenheiten, hier Versteigerung v. Gütern, pag. 42 f.; 
Gutachten über wegen anderer Nutzungsrechte unrechtmäßige Versteigerung v. 5. Mai 
1768, pag. 59 ff. 
 
⟶ Zu B 22 



  13 

B 24 
 
Repertorium über Hochgerichtsprotokolle 1796  
 
1796. – 29 pag. – Loses Blatt pag. 13 a 
 
SW: Hochgericht; Repertorium 
 
⟶ teilw. zu B 21 (pag. 10 - 105 = alt 104 - 171) 
 
 
 

B 25 
 
Kriegsrechnungen mit Belegen 1796 
 
1796. – 22 pag. – Siegel pag. 22 
 
SW: Finanzwesen; Revolutionskrieg; Militärwesen 
 
Enth.: Kontributionsforderungen und Namensliste für Entschädigungsforderungen 
 
 
 

B 26 
 
Justizprotokoll des Kantonsgerichts 05. Januar - 23. März 1797 
 
1797. – 653 pag. 
 
SW: Blumengeld; Einbürgerung; Einquartierung; Erbschaft; Gericht; Handel; Justizwesen; 
Kriegslieferung; Schatzung; Vormundschaft; Wildfrevel 
 
Enth. u. a.: Schuldforderungen; Streitigkeiten wg. Vieh- u. Fruchthandel, auch jüdische 
Händler, u. a. pag. 11 f.; dito wg. Fuhrlohn, u. a. pag. 13 f., 34 ff.; Zechprellerei, pag. 21 f.; 
Ungleiche Belastung der Einwohner bei Einquartierung, pag. 27 f.; Entschädigungsforderung 
der Gemeinde wg. Kriegsfuhren, pag. 59; Schatzung; Wildfrevel; Familienstreitigkeiten; 
Körperverletzung; Erbschaftsangelegenheiten; Zwangsversteigerung, u. a. pag. 104 f.; 
schuldige Wiesen- und Blumenzinsen, u. a. pag. 330; Einbürgerung, u. a. pag. 68 f.; 424 ff.; 
Vormundschaftsangelegenheiten; Zehntlieferungen, pag. 580 f. 
 
 
 



14 

B 27 
 
Justizprotokoll des Hochgerichts v. Stadt und Amt St. Wendel 1797 
 
1797. – 304 pag. – Fragmentarisch, teilw. ungeordnet, pag. 266 - 302 lädiert. – Lose Blätter 
pag. 40 f. – Siegel pag. 31; 105 
 
SW: Amtsschütze; Brücke; Eichwesen; Einbürgerung; Einquartierung; Feldfrevel; 
Felsenmühle; Finanzwesen; Grundstück; Hinterlassenschaft; Hochgericht; Justizwesen; 
Kriegslieferung; Militärwesen; Stadtbediensteter; Tabak; Versteigerung; Vormundschaft; 
Zunftwesen 
 
Enth. u. a.: Schuhlieferung der Rottmeister an franz. Armee, pag. 1; Hinterlassenschaft, u. a. 
pag. 5 f. (durchgestrichen), 10 ff., 172 ff.; Kontributionsforderungen, u. a. pag. 7 ff.; 
Vereidigung eines Vormundes, pag. 16; 65 ff.; 128 f.; Getreidezehnt, pag. 18; Bürokosten, 
pag. 20 ff.; Beköstigung von Offizieren, u. a. pag. 25, 36 f., 38 ff.; Fouragelieferungen, u. a. 
pag. 17 (Quittungen); 43 ff., 56 ff., 69 ff., 114 ff.; Besoldungen; Truppengattungen; Holzfrevel 
durch Militär; Viehseuche, pag. 95; Aufnahme als Gemeindsmann, u. a. pag. 116; Feldfrevel 
u. Pfändung, pag. 120 ff.; Giebeleinsturz an Felsenmühle, pag. 130 ff., 135 ff., 212 ff.; 
Preisliste Fouragefrüchte, Wein, Branntwein u. Fleisch, pag. 132 f., 191, 193 f.; 
Einbürgerungen, u. a. pag. 134, 212 ff.; Schäfereibeständer Kiefer, Alsfassen, pag. 145 f., 
147 ff.; Kostenbeteiligung der Zünfte, u. a. an Hochgerichtsgebühren, Botenlöhnen, pag. 153, 
154; Hausschenkung des Geistlichen Schlick an Hochgerichtsschöffen Bicking, pag. 159 ff.; 
Grundstücksangelegenheiten; Schützenvereidigung, pag. 169; Steinbrechen in städt. Gärten, 
pag. 171; Verwaltung der Joseph Kindischen Güter, pag. 181 ff., 220, 225 f.; 
Körperverletzung; Diebstahl; Hausbau; Kredite, auch von Pfarrkirche, u. a. pag. 218, 223 ff.; 
Johannisbrücke, pag. 222 f.; Tabaklieferungen, pag. 234 ff., 246, 248 ff., 260 ff., 270 ff. 
(⟶ vgl. auch B 29; B 30, pag. 15 ff.); Vieh- u. Fruchtversteigerung, pag. 256; Eichprotokoll, 
pag. 262 ff.; Einquartierung u. a. 293 f. 
 
 
 

B 28 
 
Bittgesuch des Bürgermeisters Nikola Demuth um eine angemessene Besoldung, 
u. a. für seine Verdienste bei der Einquartierung u. Fourage 1797 
 
1797. – 4 pag. 
 
⟶ Vgl. auch B 30, pag. 17 
 
 
 



  15 

B 29 
 
Protokoll des Bürgermeisters und Rats der Reichsstadt Frankfurt betr. 
Vernehmung des Handelsmannes Ludwig Minoprio im Zusammenhang mit 
Rechtsstreit St. Wendeler Krämer Anton Zangerle gegen Peter und Wendel Lion, 
Peter Johann und Heinrich Linxweiler v. 30. Dezember 1797 
 
1797. – 11 pag. 
 
SW: Frankfurt am Main; Firmengeschichte; Justizwesen; Rechtsstreit; Tabak 
 
⟶ Vgl. hierzu B 27, u. a. pag. 234 ff.; 246; 248 ff.; 260 ff.; 279 ff.; B 30, pag. 15 ff. 
 
 
 

B 30 
 
Hochgerichts-, Verwaltungs-, Polizei- und Justiz-Protokoll 1798 - 1801  
 
1798 - 1801. – 192 pag. – Ungeordnete Fragmente 
 
SW: Besoldung; Diebstahl; Feldfrevel; Finanzwesen; Grenze; Handel; Hochgericht; 
Justizwesen; Polizei; Tabak; Testament; Verwaltung 
 
Enth. u. a.: Mietstreitigkeiten; Testamente; Erbstreitigkeiten; Vieh- und Fruchthandel; 
Tabaklieferung, pag. 15 ff. (⟶ vgl. auch B 27, B 29); Bittgesuch Demuth um höhere 
Besoldung, pag. 17 (⟶ vgl. B 28); Lagergeld, pag. 18 f.; Rückzahlung Schulden, auch 
Versteigerungen; Hinterlassenschaften; Gewirkszehnt; Beleidigungen, auch des 
Hochgerichts, u. a. pag. 50 f.; Einschädigungen für Schanzarbeit; Körperverletzung, u. a. 
pag. 69, 78 ff.; öffentl. Ruhestörung, pag. 70 f.; Turmstrafe, pag. 91 f.; diverse Vorladungen v. 
Zeugen; Grenzstreitigkeiten; Feldfrevel, u. a. pag. 119 ff., 129 f., 178 ff.; Diebstähle, u. a. 
pag. 124 f.; Fruchtdiebstähle, u. a. pag. 145 f.; Holzdiebstahl, pag. 185 ff. 



16 

B 31 
 
Akten des Friedensrichters 1802 - 1808 
 
1802 - 1806. – 80 pag. – Teilw. Franz. 
 
SW: Furschweiler; Amtsschütze; Diebstahl; Feldfrevel; Justizwesen; Niederweiler Mühle; 
Schöffe; Tötung; Französisch 
 
Enth. u. a.: diverse Schriftstücke zu Feld- u. Weidefrevel, u. a. Anzeigen der Feldschützen 
aus verschiedenen Orten des Kantons St. Wendel, pag. 1 ff., 17 ff.; spätere Abschrift 
Protokollauszug v. 30. November 1802, betr. Bewässerung von Wiesen, Wasserlauf Johann 
Wassenichs Mühle (= Niederweiler Mühle), pag. 12 ff.; Viehdiebstahl 1804, pag. 30 ff.; 
Furschweiler Gemeindeland 1805/06, pag. 41 ff., mit Lagerbuchauszug, pag. 48 f., 
Schafftverzeichnis der Erbgüter auf Furschweiler Bann, pag. 53 f.; Raubmord an einem franz. 
Soldaten bei Werschweiler 1804, mit maschinengeschriebener Abschrift, pag. 72 ff.; 
Auflassung in Remmesweiler, pag. 76 f.; Liste der 18 Geschworenen des Kantons St. Wendel 
für das 3. Trimester 1808 mit Alter, Beruf, Wohnort, pag. 76 f. 
 
 
 

B 32 
 
Beilagen zur Kriegsrechnung 1792, 1794, 1796 - 1798, 1800, 1813 und 
Schuldscheine von 1821 
 
1792 - 1800, 1813,1821. – 45 pag. – Unvollst., ungeordnet. – Loses Blatt, pag. 17 
 
SW: Finanzwesen; Kriegslieferung; Militärwesen; Revolutionskrieg; Verwaltung 
 
Enth. u. a.: Verzeichnis Kosten Büromaterial 1797; Aufstellung der Lieferungen von Bargeld, 
Branntwein etc. 1796/97 (?); dito Geld und Naturalien an franz. Armee 1792; Rechnungen 
Witwe Ph. Jak. Cetto für gelieferten Wein, Käse, Branntwein, Brot etc. 1792, 1794, 1796/97 
 
⟶ Vgl. hierzu B 104; C 7.100, pag. 44 f.; C 7.117; C 7.120, pag. 53 ff. 
 
 
 

B 33 
 
Verlosung u. Verteilung des Alsfassener Erblandes 1798 und Territorialeinteilung 
der Gemeinden St. Wendel, Alsfassen, Breiten in Sektionen (Fragment) 1799 
 
1799. – 78 pag. 
 
SW: Alsfassen; Flurnamen; Grundbesitz; Landwirtschaft; Weiderecht 
 
Enth.: Namensverzeichnis der Erben; Lage des Landes/Flur 



  17 

B 34 
 
Druckschrift: Einrichtung der National-Gendarmerie, u. a. Département Saar 
v. 23. August 1798 
 
1798. – 27 pag. – Text Dt. u. Franz. 
 
SW: Gendarmerie; Polizei; Saardepartement; Französisch 
 
Enth. u. a.: Aufgabenbereich; Personalstärke; Kasernierung; Aufnahmebedingungen; 
Besoldung  
 
 
 

B 35 
 
Vertrag zwischen der Gemeinde St. Wendel und der Witwe Elisabeth Cetto geb. 
Wassenich über Verlehnung des Stadthauses 1800 
 
1800 - 1803. – 22 pag. – Teilw. Franz. 
 
SW: Cetto <Familie>; Feuerlöschwesen; Rathaus; Vertrag; Französisch 
 
Enth.: Vertrag in dt. Sprache v. 16. Juli 1800, pag. 1ff.: Kostenübernahme für Rathausbau 
durch Witwe Cetto u. Verpfändung des Hauses; Bedingungen, u. a. Verzinsung; Nutzung 
eines Saales als Schreibstube u. eines Raumes zur Aufbewahrung der Feuerspritze; Befreiung 
Cetto v. Einquartierung u. Grundsteuer; Namensliste städt. Deputierte; Übersetzung des 
Vertrages in Franz. Sprache, pag. 12ff.; Rechnung Cetto über Handwerkerkosten in Franz. 
Sprache mit Spezifikation der einzelnen Arbeiten, pag. 7 ff. u. 18 ff. v. 7. Februar 1806; 
Begleichung Schuldforderung Maurermeister Franz Schubmehl v. 15. Dezember 1800 
 
 
 



18 

B 36 
 
Hauptrechnung der Gemeinde St. Wendel 1800 - 1809 
 
1797 - 1809. – 274 + 6 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Riotte, Johann Nikolaus; Röhn, P. E. <Landvermesser>; Finanzwesen; Kriegslieferung; 
Landvermessung; Steuern und Abgaben; Verwaltung; Französisch 
 
Enth. u. a.: Aufstellungen über Einnahmen aus Personal- u. Mobiliensteuern u. Ausgaben, 
u. a. Verwaltungskosten, Transporte, Mieten; Einnahmen Fenster- u. Türensteuer, 
Grundsteuer mit Belegen; Rechnungsrevisionen, u. a. pag. 26 ff., pag. 180 ff.; Rechnung über 
Kontributionen Jahr 8 (1799/1800), pag. 36 ff.; Zusammenstellung Armeelieferungen Kanton 
St. Wendel Sept. 1799 - Feb. 1800 mit Belegen, pag. 72 f.; Festsetzung v. Steuern, pag. 97 ff.; 
Belege, u. a. Befreiung von Mobilien- u. Personalsteuer, pag. 103 f.; dito von 
Fouragelieferungen, pag. 109 ff.; Kostenaufstellung Landvermessung durch P. E. Röhn 1789 - 
1790, pag. 125; Ernennung Friedensrichter Nikolaus Riotte zum Rechnungsprüfer, pag. 172 f. 
 
 
 

B 37 
 
Kontributionszahlungen der Bürgermeisterei St. Wendel im Jahr 9 (1800/1801) 
 
1800/1801. – 50 pag. – Text Franz. 
 
SW: Finanzwesen; Steuern und Abgaben; Französisch 
 
Enth.: Kontribution der Einnahmen aus Grund-, Personal-, sowie Fenster- und Türensteuer 
mit Belegen. 
 
 
 

B 38 
 
Rechnung der Bürgermeisterei St. Wendel über Pferdesteuer und 100stel 
Steuerzuschlag im Jahr 9 (1800/1801) 
 
1800/1801. – 81 pag. 
 
SW: Finanzwesen; Steuern und Abgaben 
 
 
 



  19 

B 39 
 
Rechnung des Einnehmers Heinrich Riotte über die Gemeinde-Einkünfte der Stadt 
im Jahr 9 (1800/1801) 
 
1800/1801, 1808. – 92 pag. 
 
SW: Brunnen; Feuerlöschwesen; Finanzwesen; Kriegslieferung; Nachtwächter; Rathaus; 
Stadtbediensteter; Steuern und Abgaben 
 
Enth. u. a.: Einnahmen, u. a. Steuern, Pachten; Ausgaben, u. a. Kontributionen, Reparaturen 
an Gebäuden, Brunnen, Straßen; Armeelieferungen; Abnahme Rechnung 1808; unvollst. 
Grundbesitzerrechnung, pag. 29 ff.; Handwerkerrechnungen, u . a. pag. 41; Ziehbrunnen 
Hintergasse, pag. 43; Schlosserarbeiten am Rathaus, pag. 52; Feuerspritzen, pag. 53; 
Brunnen, pag. 55; Entlohnung Pater Castello, pag. 59; Ausstattung Nachtwächter, pag. 90 
 
 
 

B 40 
 
Beschlüsse des Stadtrates 1800 - 1803 mit Repertorium 
 
1800 - 1803. – 118 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Brücke; Finanzwesen; Friedhof; Kriegslieferung; Schulwesen; Stadtrat; Straßenbau; 
Beschlussbuch; Französisch 
 
Enth. u. a.: Friedhofs- u. Straßenangelegenheiten; Militärlieferungen; Schulwesen; 
Bürgerrecht; städt. Haushaltswesen; Fahndung, pag. 86; Friedensgericht; Brücke zwischen 
St. Wendel u. Alsfassen; Grundbesitz, auch Verkäufe 
 
 
 

B 41 
 
Schriftverkehr der Bürgermeisterei St. Wendel, 1800 - 1804 
 
1800 - 1804. – 548 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Bürgermeister; Feuerlöschwesen; Korrespondenz; Kriegslieferung; Mühle; 
Saardepartement; Seuche; Tollwut; Verwaltung; Viehzählung; Volkszählung; Französisch 
 
Enth.: Abschriften der Korrespondenz der Bürgermeisterei St. Wendel, betr. u. a.: Führen 
von Personenstandsregistern; Fuhrdienste; Kontributionszahlungen; diverse Befehle des 
Präfekten des Saardepartements; Ernennung Hames zum Bürgermeister; Rechnungswesen 
Steuereinnahmen; Heranziehen von Bürgern des Kantons zu Schanzarbeiten; Erlaubnis für 
Johann Jakob Joseph Hame, defensive Waffen zu tragen; Rezept gegen Bisse tollwütiger 
Hunde; Volks- u. Viehzählung; Mühlen; Brandbekämpfung 



20 

B 42 
 
Rechnung der Bürgermeisterei St. Wendel für das Jahr 10 (1801/02).  
 
1801/1802. – 92 pag. – Text Franz. 
 
SW: Finanzwesen; Steuern und Abgaben; Französisch 
 
Enth. u. a.: Grund-, Personal-, Mobiliensteuereinnahmen; Ausgaben, u. a. Stadtbedienstete; 
Sonderabgabe (100stel Steuerzuschlag) 
 
 
 

B 43 
 
Verfügungen der Kriegsverwaltung über die Versorgung der Truppen u. 
Schriftverkehr 1802 - 1813 
 
1802 - 1813. – 105 + 7 pag. – Lose Blätter pag. 37 - 40. – Pag. 100 f. eingerissen 
 
SW: Osterbrücken; Kriegslieferung; Korrespondenz; Militärwesen; Steuern und Abgaben 
 
Enth. u. a.: Fouragelisten; Aufstellung Grundsteuerschulden Osterbrücken, pag. 53 f. 

 
 
 

B 44 
 
Rechnungen des Einnehmers Bicking 1802/1803 
 
1802 - 1808. – 145 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Finanzwesen; Korrespondenz; Steuern und Abgaben; Französisch 
 
Enth. u. a.: Gemeindeeinkünfte; Korrespondenz; Rechnungsprüfung 1808; Kostenerstattung 
für Bürgermeister, pag. 131 f.; Aufstellung Einnahmen aus direkten Steuern der Gemeinde 
St. Wendel 1803, pag. 134 f.; diverse Quittungen, u. a. über Seil-Lieferungen, Arbeiten an 
Wachtstube, Stadtbrunnen 
 
 
 



  21 

B 45 
 
Beschlussbuch Bürgermeisterei St. Wendel 1802/1803 mit Register 
 
1802/1803. – 188 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Göckelmühle; Straßenbau; Stadtrat; Steinbruch; Steuern und Abgaben; Beschlussbuch; 
Französisch 
 
Enth. auch: Übersicht Straßenbau, pag. 86; Aufstellung Grundsteuer 1806, pag. 131 f.; 
Lagerbuchauszug Nikolaus Schütz, Alsfassen, pag. 164; Nutzungsrechte Steinbruch Unterer 
Weg 1806 f., mit Federzeichnung, pag. 165 ff.; Handzeichnung Neuvermarkung Flur bei 
Göckelmühle 1808, pag. 183 
 
 
 

B 46 
 
Beschlussbuch 1803 - 1809 mit Register 
 
1803 - 1809. – 181 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Finanzwesen; Stadtrat; Steuern und Abgaben; Beschlussbuch; Französisch 
 
Enth. auch: Übersicht des Budgets 1806, pag. 28 f.; dito 1808, pag. 90 f.; Neufestsetzung 
Abgaben, u. a. Octroi 1807, pag. 86; Besichtigung Gemeindewege 1809, pag. 165 ff. 
 
 
 

B 47 
 
Rechnung des Einnehmers Bicking über den 100stel Steuerzuschlag und 
Gemeindeeinkünfte im Jahr 12 (1803/1804 ) 
 
1803 - 1808. – 134 pag. – Eingerissene Blätter, pag. 90; 120 
 
SW: Brücke; Brunnen; Finanzwesen; Steuern und Abgaben; Verwaltung 
 
Enth. u. a.: Einnahmen aus direkten Steuern im Jahr 12, pag. 97 f.; diverse Quittungen, u. a. 
über Reparaturen Johannisbrücke, Bürobedarf, Botenlöhne, Brunneninstandsetzung 
 
 
 



22 

B 48 
 
Rechnung des Einnehmers Bicking über den 100stel Steuerzuschlag und 
Gemeindeeinkünfte im Jahr 13 (1804/1805) 
 
1804 - 1808. – 87 pag. 
 
SW: Amtsschützen; Finanzwesen; Gebäude; Steuern und Abgaben 
 
Enth. u. a.: Verzeichnis der Waldhüter, pag. 77 ff.; Einnahmen aus direkten Steuern im Jahr 
13, pag. 57 f.; diverse Quittungen u. Auszahlungsbelege, u. a. für Bürobedarf, 
Instandsetzungsarbeiten an Brunnen, Wachtstube und Hirtenhaus 
 
⟶ Siehe auch B 44; 47 
 
 
 

B 49 
 
Erhebungsliste von Korn und Hafer zu Nutz des Herrn Pastor Castello Dezember 
1803 
 
1803. – 17 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Pfarrer; Steuern und Abgaben; Französisch 
 
Enth.: Namensliste, Mengenangaben, Ablieferung an den Küster 
 
 
 

B 50 
 
Briefe an die Mairie St. Wendel 1803 - 1815 
 
1803 - 1815. – 59 + 7 pag. – Ungeordnet. – Überw. Franz. 
 
SW: Bauwesen; Bevölkerung; Korrespondenz; Straßenbau; Viehzucht; Waldwirtschaft; 
Französisch 
 
Enth. u. a.: Bau- u. Grundstücksangelegenheiten, u. a. pag. 16 ff.; 52 f.; Bau Vorratskeller 
1811, pag. 23; diverse Schreiben vom Sous-Préfet des Arrondissement communal 
Saarbrücken, betr. u. a. Statistiken, Pässe, Fuhrleute; Kontributionszahlungen; diverse 
Eingaben von Bürgern, betr. u. a. Haltung des Zuchtstieres Alsfassen, pag. 11 ff.; 
Einwohnerzahlen, u. a. Blieskastel 1810, Saarbrücken 1810, pag. 20 ff.; Wegebaupflicht für 
Müller, Oberlinxweiler 1815, pag. 48; Octroi, pag. 36 ff.; Erbwaldangelegenheiten in 
Eitzweiler, Walhausen 1813, pag. 44 
 
 



  23 

B 51 
 
Octroi-Einnahmen und Ausgaben 1804 - 1806 
 
1804 - 1806. – 35 pag. – Pag. 34/35 Mäusefraß. – Überw. Franz. 
 
SW: Brunnen; Finanzwesen; Gebäude; Stadtbediensteter; Steuern und Abgaben, Französisch 
 
Enth.: Octroi-Einnahmen; Ausgaben u. a. für städt. Einrichtungen (Gebäude, Brunnen), 
Stadtbedienstete 
 
 
 

B 52 
 
Verlassung von Gemeindegütern 1803 - 1805 
 
1803 - 1805. – 5 pag. 
 
SW: Flurnamen; Gemeinde; Grundbesitz 
 
 
 

B 53 
 
Protokoll über die Festlegung von Banngrenzen in der Gemeinde Dörrenbach 
1806 
 
1806. – 29 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Dörrenbach; Bann; Gemarkung; Grenze; Französisch 
 
 
 



24 

B 54 
 
Rechnung über Gemeindeeinkünfte und 100stel Steuerzuschlag, Verzeichnis der 
Eheschließungen Jahre 11 - 14 
 
1803 - 06. – 235 pag. 
 
SW: Felsenmühle; Feuerlöschwesen; Finanzwesen; Huldigung; Kriegsschaden; Rathaus; 
Stadtbediensteter; Standesamt; Steuern und Abgaben; Straßenbau; Verwaltung; 
Wasserversorgung 
 
Enth. u. a.: Verzeichnis der Eheschließungen Jahre 11 - 14, pag. 235; diverse Rechnungen, 
u. a. Straßenarbeiten, Instandsetzung Pforten; Straßenpflasterung; Arbeiten an Felsenmühle; 
Botenlöhne; Wasserversorgung; Brückeninstandsetzung; Bekleidung für Stadtbedienstete; 
Schulmöbel; Instandsetzung Feuerspritze; Beseitigung Kriegsschäden, u. a. Neubau Steg bei 
Felsenmühle; Brunneninstandsetzung; Zahlungsaufforderungen; Eintreiben rückständiger 
Mieten; Kosten Feierlichkeiten Kaisers Namens- und Geburtstag (⟶ vgl. auch B 56); 
Vermessungskosten; Arbeiten am Rathaus; Bürobedarf 
 
 
 

B 55 
 
Kriegsrechnungen: Requisition von Pferden, Wagen und Fourage, Schanzarbeiten 
1806, mit Ausgabebelegen 
 
1806, 1816/1817. – 379 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Militärwesen; Revolutionskrieg; Steuern und Abgaben; Französisch 
 
Enth. u. a.: Personallisten mit Angabe der jeweiligen Abgaben; Listen der Schuldner; 
Zahlungsanweisungen v. 1816/1817, pag. 144 f.; Versteigerung von Stroh u. Hafer, pag. 261; 
Magazin-Quittung (Druck), pag. 185; Namensliste Schanzarbeiter, pag. 301 f. 
 
 
 



  25 

B 56 
 
Schriftverkehr der Bürgermeisterei 1806 - 1809 
 
1806 - 1809. – 567 pag. – Einband lose. – Überw. Franz. 
 
SW: Armenwesen; Bevölkerung; Finanzwesen; Gesundheit; Hospital; Kirche; Mühle; 
Stadtbediensteter; Steuern und Abgaben; Straßenbau; Theater; Viehzählung; Volkszählung; 
Wolfsjagd; Französisch 
 
Enth. u. a.: Reparaturen von Straßen und Brücken, u. a. Brücke über den Todbach; 
Kontributionsforderungen; Besoldung; Feldschützen; Hospitalsangelegenheiten, u. a. 
Hospitalkommission; Octroi, u. a. pag. 8, 12; Wilderung; Polizeiangelegenheiten; Budget des 
Jahres 1808, pag. 58 f.; Feierlichkeiten zum Geburtstag des Kaisers, u. a. pag. 64 
(⟶ vgl. auch B 54); Überfall auf Heinrich Felten, pag. 88 f.; Übersicht Geburten, Heiraten, 
Sterbefälle 1807 in St. Wendel, Oberlinxweiler u. Urweiler, pag. 94 ff.; Jagdangelegenheiten; 
Wolfsjagd, pag. 147 (Kopfgelder); Mühlen, u. a. pag. 149 f.; 381; Fragebogen zu städt. 
Einrichtungen: Mühlen, Schulen usw., pag. 163 ff.; Rechnungsprüfungen; Wasserversorgung;  
Steuerangelegenheiten; Theateraufführungen, pag. 211; Kirchenangelegenheiten; 
Armenverwaltung, u. a. pag. 292 f.; Fragebogen in dt. Sprache mit Angaben zur 
Lebensmittelversorgung, pag. 298 f.; Vorwurf der Quacksalberei gegen Witwe Charlotte 
Marschall, pag. 323; Bericht, u. a. über Gesundheitszustand u. Sterblichkeit in St. Wendel, 
pag. 360 ff.; Angriff Johann Demuths auf Bürgermeister Cetto, pag. 376 ff., 38 ff.; Zählung 
Einwohner u. Vieh 1808, pag. 433 
 
 
 

B 57 
 
Bürgermeisterei-Rechnungen: Verwaltungsausgaben 1807/1808 
 
1807 - 1809. – 234 + 3 pag. 
 
SW: Besoldung; Felsenmühle; Finanzwesen; Rathaus; Straßenbau; Verwaltung; 
Waldwirtschaft; Wasserversorgung 
 
Enth. u. a.: Zahlungsanweisungen u. Quittungen, u. a. Wegebau bei Felsenmühle 1807; 
Instandsetzung von Brücken; Wasserversorgung; Kirchenstühle des Stadtrates; Schule; 
Aufwendungen für Neuerstellung Kataster; Schulausstattung; Baumanpflanzungen, u. a. 
Obstbäume, Linden; Botenlöhne; Bürobedarf; Vogelschießen 1807; Fuhrlöhne; 
Bischofsbesuch v. 21. Juli 1807; Entlohnung Stadtbedienstete, u. a. Nachtwächter; 
Korrekturen Banngrenzen; Arbeiten am Rathaus 1807; Forstangelegenheiten 

 
⟶ Vgl. auch B 58 

 
 



26 

B 58 
 
Bürgermeisterei-Rechnungen: Ausgaben für die Verwaltung 1808 
 
1807 - 1812. – 326 pag. – Teilw. Franz. 
 
SW: Besoldung; Brücke; Gebäude; Finanzwesen; Straßenbau; Verwaltung; Französisch 
 
Enth. u. a.: Ausgaben für Instandsetzung von Brücken, u. a. Brücke über den Todbach mit 
Arbeitsnachweis, pag. 265 ff.; dito Straßen, städt. Gebäude; Wasserversorgung; Bürobedarf; 
Besoldung mit diversen Belegen; Rechnungsprüfung 1812 
 
⟶ Vgl. auch B 57 
 
 
 

B 59 
 
Beschlussbuch 1808 - 1810 mit Register 
 
1808 - 1810. – 189 pag. 
 
SW: Cetto, Carl; Napoléon <Frankreich, Kaiser, I.>; Feuerlöschwesen; Stadtrat; Straßenbau; 
Viehzählung; Volkszählung; Beschlussbuch 
 
Enth. u. a.: Grundstückserwerb zur Erweiterung der Straße nach Birkenfeld mit 
Situationsplan, pag. 38; Festprogramm zur Vermählung Napoleons mit Marie Louise von 
Österreich 1810, pag. 125 ff. (⟶ vgl. auch Stein, Wolfgang: Napoleonfeste im 
Saardepartement, in LVJBLL 2012 (Sdr.)); Geburtstagsfeierlichkeiten Napoleon 1808, 
pag. 52 ff.; Instandsetzung von Öfen, Herden u. Kaminen, mit Zeichnungen (Manouisse?), 
pag. 64 ff.; Volks- u. Viehzählung 1808, pag. 73; Ausstattung Feuerwehr, pag. 39 ff.; 
Obstbäume für Allee nach Baltersweiler, pag. 113 f.; Verleihung Kreuz der Ehrenlegion an 
Carl Cetto, pag. 170 ff. 
 
 
 

B 60 
 
Zählung der Bevölkerung und Tiere der Mairie (Fragment), 1808 
 
1808/09. – 147 + 3 pag. – Lose Blätter, pag. 126 a - c 
 
SW: Viehzählung; Volkszählung 
 
 
 



  27 

B 61 
 
Erneuerung der Gemeinde-Einkünfte der Mairie 1808 
 
1808. – 37 pag. 
 
SW: Finanzwesen; Steuern und Abgaben 
 
 
 

B 62 
 
Bevölkerungsstand der benachbarten Mairien 1809 
 
1809. – 6 pag. 
 
SW: Volkszählung 
 
 
 

B 63 
 
Ansprache des Maire Carl Cetto in der öffentlichen Gemeinderatssitzung vom 15. 
Oktober 1809 
 
1809. – 50 pag. – Text Franz. 
 
SW: Cetto, Carl; Bürgermeister; Gemeinderat; Pfarrer; Französisch 
 
Enth: Auszug aus dem Sitzungsprotokoll; betr. Streitigkeiten über Unterhalt Pastor Castello 
u. Kapläne 
 
 
 

B 64 
 
Extrakt aus dem Inhalt des Gemeinderatsbeschlusses vom 20.03.1809 u. 
08.01.1810, betreffend a) Instandsetzung der Landwege, b) Erweiterung der 
Torauffahrt Untere Pforte 1809/10 
  
1809/1810. – 30 pag. 
 
SW: Gemeinderat; Stadtmauer; Stadttor; Straßenbau 
 
 
 



28 

B 65 
 
Bittschriften an die Bürgermeisterei 1809 - 1812 
 
1809 - 1812. – 173 pag. 
 
SW: Oberlinxweiler; Steinbruch; Steuern und Abgaben; Petition 
 
Enth. u. a.: diverse Bitten um Steuernachlass; Bewilligung eines Steinbruchs in 
Oberlinxweiler, pag. 24 ff. 
 
 
 

B 66 
 
Hauptrechnung des Einnehmers Victor Gand 1810 mit Belegen 
 
1810. – 342 pag. – Loses Blatt pag. 272 – Überw. Franz. 
 
SW: Besoldung; Brücke; Finanzwesen; Gebäude; Markt; St.-Annen-Kapelle; Steuern und 
Abgaben; Französisch 
 
Enth. u. a.: Standgeld, u. a. Ostermarkt, pag. 102; Kassenprüfung, pag. 110; 
Kontributionszahlungen, pag. 117; Botenlöhne; Straßenbau; Instandhaltung Schulgebäude; 
Brunneninstandhaltung; Instandhaltung Straßenpflasterung; Nachtwächterlohn, pag. 245 u. 
Entlohnung Bürgerwacht, pag. 283; Brückenneubau bei Niederweiler Mühle, pag. 248 ff., 
255 ff. (⟶ vgl. auch B 71); Hinweis auf Abbruch St.-Annen-Kapelle, pag. 253; 
Bannvermessung, pag. 313 
 
 
 

B 67 
 
Einrichtung der "Societé Maternelle" (Muttergesellschaft) und deren Satzung 
1810 (Drucke) 
 
1810. – 17 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Vereinigung; Französisch 
 
 



  29 

B 68 
 
Durchführungsbestimmungen Octroi 1810; 1812 
 
1810 - 1822. – 47 pag. – Text Franz. 
 
SW: Finanzwesen; Steuern und Abgaben; Französisch 
 
Enth. auch: monatl. Einnahmen 1810 von Wein, Branntwein, Bier und geschlachtetem Vieh; 
dito 1812; Durchführungsbestimmungen pag. 37 ff. 
 
 
 

B 69 
 
Anlage einer Baumschule auf der Lehwiese und Anpflanzung von 
Chausseebäumen 1810 - 1822 
 
1810 - 1822. – 122 + 8 pag. 
 
SW: Baumschule; Besoldung; Friedhof; Waldwirtschaft 
 
Enth. u. a.: kolorierter Lageplan, pag. 1; Saarbrücker Intelligenzblatt Nr. 1 v. 5. Januar 1811 
u. Nr. 43 v. 27. Oktober 1810, pag. 58 ff.; Detailzeichnung Gewölbe (Magdalenenkapelle?), 
pag. 100; Aufgaben u. Besoldung des Baumschulengärtners u. Totengräbers, pag. 103 f.; 
Abstellen von Gefangenen für Arbeiten in städtischer Baumschule 1820, pag. 106 ff.; 
Anlegen von Alleen mit Obstbäumen 1822, pag. 110 ff.; Anlage Baumschule hinter neuem 
St. Wendeler Kirchhof 1821, pag. 114 ff. 
 
 
 



30 

B 70 
 
Beschlussbuch 1810 - 1818 mit Register 
 
1810 - 1818. – 203 pag. – Lose Blätter pag. 152 - 152 a. – Teilw. franz. 
 
SW: Napoléon <Frankreich, Kaiser, I.>; Baumschule; Bettelei; Feuerlöschwesen; Friedhof; 
Hebamme; Markt; Stadtbediensteter; Stadtrat; Steuern und Abgaben; Tollwut; 
Beschlussbuch; Französisch 
 
Enth. u. a.: Kassenrevision; Viehweide; Verlegung Friedhof; Anlegen Baumschule 
(⟶ vgl. auch B 69); Feierlichkeiten zur Geburt des Sohnes Napoleons u. Luises, pag. 32 ff.; 
Maßnahmen gegen Schmuggler, pag. 43 ff.; Alleebäume; Fest zum Jahrestag der Krönung 
Napoleons, pag. 47 ff.; Feier zur Enthüllung einer Büste Napoleons, pag. 49 ff.; Schulwesen; 
Brot- u. Fleischtaxen; Märkte, pag. 95 u. 133 ff.; Anstellung v. Hebammen, pag. 99; Verbot 
von Strohdächern, pag. 115 ff.; Anstellung Feldschützen, pag. 43 f.; Maßnahmen gg. Wölfe u. 
freilaufende Hunde (Tollwut), pag. 144 f.; Verbot des Tragens von Masken, pag. 146 f.; 
Bettelwesen, u. a. Maßnahmen gegen Bettler, pag. 155 f.; Straßenreinigungspflicht; Verbot 
der Nachlese bei Kartoffeln, pag. 176 ff.; Feuerwehr, pag. 178 ff.; diverse Bauanträge, u. a. 
Brennofen 
 
 
 

B 71 
 
Hauptrechnung des Einnehmers Victor Gand 1811 mit Belegen 
 
1811 - 1813. – 289 pag. – Überw. Franz. 
 
SW: Armenwesen; Besoldung; Brücke; Finanzwesen; Gebäude; Hirtenhaus; Medizinalwesen; 
Steuern und Abgaben; Französisch 
 
Enth. u. a.: Rechnungsprüfungen 1808 - 1811, pag. 33 ff.; Übersicht Ausgaben, pag. 55 ff.; 
u. a.: Besoldung; Reparaturen an städtischen Einrichtungen; Kontributionszahlungen; 
Brückenbau, u. a. pag. 73 f., 120 ff.; Armenwesen; Medizinalwesen, u. a. pag. 75, 94; 
Fuhrdienste; neue Brücke bei Niederweiler Mühle (⟶ vgl. auch B 66, pag. 248 ff., 255 ff.); 
Reparatur Hirtenhaus, pag. 164 f.; Einnahmen, u. a. 100stel Steuerzuschlag u. Octroi, 
pag. 228 ff.; Gemeindeeinnahmen aus Grundstücken mit Namenslisten, pag. 232 ff.; 
Repartitionslisten, pag. 252 ff. 
 
 
 



  31 

B 72 
 
Umlage aller Güter/Eigentümer von St. Wendel, Alsfassen und Breiten 1811  
 
1811. – 26 pag. 
 
SW: Besoldung; Feldhüter; Grundbesitz 
 
dient als Beleg für die Besoldung der Feldhüter 
 
 
 

B 73 
 
Tabellen über Ernteerträge in der Mairie 1811 - 1813 
 
1811 - 1813. – 10 pag. 
 
SW: Landwirtschaft 
 
 
 

B 74 
 
Statistik über alle Pferde und Mulis in der Mairie 1812 
 
1812. – 17 pag. 
 
SW: Pferdezucht; Viehzählung 
 
Enth. auch: Fragenkatalog zum Zustand des Viehbestandes v. 18. Juni 1812; Fragment zum 
Viehbestand der Gemeinde Urweiler 
 
 
 

B 75 
 
Kassenprüfungen der Mairien St. Wendel und Theley 1812 
 
1812. – 12 pag. 
 
SW: Theley; Finanzwesen 
 



32 

B 76 
 
Gemeinderechnung des Einnehmers Victor Gand 1812 mit Belegen 
 
1811 - 1814. – 382 pag. – Lädiert. Lose Blätter pag. 92; 276. – Überw. Franz. 
 
SW: Bann; Finanzwesen; Gebäude; Landvermessung; Verwaltung; Französisch 
 
Enth. u. a.: Rechnungsprüfungen 1808 - 1811, pag. 62 ff.; Zahlungsanweisungen; direkte 
Steuern 1812; Belege u. Quittungen u. a. Instandhaltung Schulen, Verwaltungsgebäude; 
Wasserversorgung; Feuerlöschwesen; Veterinärwesen; Feldhüter; Baumpflanzungen; 
Straßeninstandsetzung; Medizinalwesen; Nachtwächter; Aufstellen einer Büste Napoleons, 
pag. 283 f.; Bannvermessung 

 
B 77 

 
Bittgesuche mit Inhaltsverzeichnis (unvollst.) 1812 - 27. Mai 1817  
 
1812 - 1817. – 284 pag. 
 
SW: Cetto, Carl; Auswanderung; Einquartierung; Gebäude; Gefängnis; Hirtenhaus; 
Kreditwesen; Mühle; Stadtmauer; Steuern und Abgaben; Waldwirtschaft; Petition 
 
Enth. u. a.: Bittgesuch um Steuererlässe; dito Befreiung von Einquartierungslasten; Be-
freiung der Zinsen auf Gemeindegüter Oberlinxweiler; Antrag Bau einer Mahlmühle in 
Alsfassen, pag. 92; Verhinderung der Verletzung von Weidegrenzen, pag. 96; Einschulung 
Oberlinxweiler, pag. 98 ff.; Errichtung langwirtsch. Gebäude u. Wohnhausumbau; Einbau 
Fenster in Stadtmauer 1815, pag. 109 f.; Teilabbruch Stadtmauer 1815, pag. 110 ff.; 
Schulwesen; Reduzierung Patentensteuer, u. a. pag. 121 f., 215 f.; Auswanderungsgesuche, 
u. a. Urweiler 1816 nach russisch Polen, pag. 126 f., 130, 131; Breiten, Urweiler pag. 135 ff.; 
Oberlinxweiler, St. Wendel pag. 138; Polizeigarde in Oberlinxweiler 1816, pag. 132 f.; 
Arresthaus, u. a. Verpflegung der Insassen 1816, pag. 133 f.; Einbürgerung 1816, pag. 147 f.; 
Kommentar Carl Cetto zu Auswanderungen 1816, pag. 148 ff. (⟶ vgl. hierzu auch C 8.30, 
pag. 1 ff.); Aufforderung an Auswanderungswillige zu nochmaliger Überprüfung ihrer 
Entscheidung mit persönl. Daten, Familienstand, Berufen, Besitzverhältnissen etc., 
pag. 159 - 179, auch pag. 252 f., 258 - 271; Aufnahme ins Spital, pag. 182 f.; Bewerbung 
Schornsteinfeger, pag. 189 f.; Rückgabe Hirtenhaus Urweiler 1816, pag. 192 f., 202 f.; 
Unterstützung Pflegebedürftiger, u. a. pag. 194 f.; Tanzunterricht, pag. 196 f.; 
Wiederherstellung von Stegen, u. a. pag. 204 ff.; Rückzahlung von Krediten, u. a. pag. 209 f.; 
Befreiung von Mobiliar- u. Personalsteuer, u. a. pag. 218 f.; dito Grundsteuer, u. a. pag. 
234 f.; Entschädigungsgesuche, u. a. des Lehrers Johann Boslé, pag. 245 f.; Entschädigung für 
Kriegsfuhrdienste, pag. 251 f.; Urbarmachung von Privatwald, pag. 273; Beitragsbefreiung 
zur Feldschützenbesoldung, pag. 281 f.; Inhaltsverzeichnis (unvollst.), pag. 283 f. 

 
 
 



  33 

B 78 
 
Konskriptionslisten (Erhebung von 120.000 Mann) 1811 - 13  
 
1807, 1811 - 1813. – 84 pag. (64, 65 fehlen). – 4 Vorgänge lose 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 
 
Enth. auch: Anweisungen zur Durchführung 1807 (Druck), pag. 7 ff.; öffentl. Bekannt-
machung (Druck), pag. 77 f. 

 
 
 

B 79 
 
Reparatur des Schulhauses in Urweiler 1813, 1818, 1819 
 
1813 - 1819. – 40 pag. 
 
SW: Urweiler; Gebäude; Renovierung; Schule 
 
Enth. u. a.: Verzeichnis umfangreicher Baumaßnahmen, pag. 5 ff.; Rechnung Dachdecker, 
pag. 8; Aufstellung der Maurer-, Steinhauer- und Zimmermannsarbeiten mit Kosten, 
pag. 9 ff.; Plan zu Fensterbau u. -gestaltung Schulen Urweiler u. Alsfassen, pag. 16; Kosten 
Holzfußboden für Schule Alsfassen u. Urweiler, pag. 13 ff; diverse Rechnungen, Belege zu 
Ausgaben, pag. 24 ff. 
 
⟶ Vgl. auch C 7.121, pag. 11 ff. 
 
 
 

B 80 
 
Octroi municipal 1813 
 
1813. – unpaginiert; ca. 60 fol. 
 
SW: Zweibrücken; Bürgermeister; Gesetzgebung; Steuern und Abgaben; Bekanntmachung 
 
Enth.: 
a) Octroi municipal de Saint-Wendel v. 15. Januar 1813 (11 S.) 
b) Verordnung über Erhebung der Octroi-Gebühren in Zweibrücken (20 S.) 
c) Circulaire aus Gesetzregister v. 16. April 1812 (23 S.) 
d) Schreiben an St. Wendeler Bürgermeisterei betr. Wiedereinführung des städtischen 
Octrois und Ernennung Riottes zum Einnehmer (1 S.) 
e) Öffentlicher Anschlag zur Einführung des städt. Octrois (4x) 
 



34 

B 81 
 
Versteigerung von Gemeindegütern 1813, 1817/18 
 
1813 - 1818. – 88 pag. – Pag. 17 u. 84 a unvollst. 
 
SW: Blumengeld; Flurnamen; Gebäude; Gemeinde; Grundbesitz; Hirtenhaus; Versteigerung 
 
Enth. u. a.: Verzeichnis verkaufter Gemeindegüter Bürgermeisterei St. Wendel mit Liste der 
Käufer, Flurnamen und Steigpreise, pag. 1 ff.; Reklamation gegen die 1813 stattgefundene 
Versteigerung, pag. 38 ff.; Blumenzins, u. a. pag. 34; Beschreibung des Gemeindelandes und 
der Häuser 1817 (Amts- u. Intelligenzblatt Nr. 14) der Oberbürgermeisterei St. Wendel, enth. 
u. a. Hinweise auf Rathaus, Gefängnis, Schulen (auch geplante), Hirtenhäuser in den 
Gemeinden (Zustand, Größe etc.), pag. 43 ff.; Verzeichnis der 1813 erfolgten Versteigerung 
der Gemeindegüter v. 17. Mai 1817, pag. 50 ff. 
 
 
 

B 82 
 
Budget der Mairie St. Wendel (St. Wendel, Alsfassen, Urweiler, Oberlinxweiler) 
1814 
 
1814. – 11 pag. 
 
SW: Finanzwesen 
 
 
 

B 83 
 
Fragmente zu einem Fragebogen (?), hier Angaben von Geistlichen 1815  
 
1815. – 3 pag. 
 
SW: D'Hame <Familie>; Pfarrer 
 
Enth.: persönl. Angaben (Brevet, Geburtsdatum). Mglw. von bischöfl. Behörde 
zusammengestellt 
 
 
 



  35 

B 84 
 
Fragment eines Flurkartenbuches betr. Verlosung Alsfassener Erbenland 1789 
 
1789. – 13 pag. – Teilw. lädiert 
 
SW: Alsfassen; Bann; Flurnamen; Gemarkung; Karte 
 
Enth. dreizehn kolorierte Flurkarten 
 
 
 

B 85 
 
Kriegsrechnungen 1813, 1814, 1816, 1818/19 
 
1813 - 1819. – 678 + 28 pag. 
 
SW: Cetto, Carl; Befreiungskriege; Finanzwesen; Kriegslieferung; Militärwesen 
 
Enth. u. a.: Rede Carl Cettos vor Rechnungsprüfungskommission v. 8. Mai 1818, pag. 3 ff. 
(⟶ vgl. Müller, Stadtgeschichte, S. 168 f., 185), betr. u. a. Vorgänge 1813 ff., Requisition von 
Pferden, Futter, Kriegsverlauf, Auszüge Stadtratsprotokolle 1818/19; 1 Kladde: Requisition 
von Pferden 1813 mit Inhaltsangabe, pag. 65 ff.; zum Militärdienst bestimmte Pferde, u. a. 
pag. 138 ff.; Aushebung Vorspann-Pferde f. Landstuhl; Fouragelieferung an Dragoner der 
Kaisergarde 1813, pag. 201 ff.; dito nach Saarbrücken, Zweibrücken u. Homburg 1813 mit 
Verzeichnis der Lieferanten, pag. 225 ff.; Aufruf Cettos an St. Wendeler Bürger betr. 
Requisitionen v. 14. April 1813; Aufstellung der Kosten für Magazin, Fuhrlöhne u. 
Artilleriepark der Garde v. Landstuhl nach Homburg, pag. 393; Verzeichnis verschiedener 
Kriegsleistungen der Stadt St. Wendel 1813/14, pag. 427 ff.; Fouragelieferung nach Mainz 
1813, pag. 496 ff.; Aufstellung der Rückstände in Mainzer Lieferung mit Namensliste, 
pag. 621 f. 
 
⟶ Vgl. auch C 7.115 - 122. – Bleistiftzeichnung Portrait pag. 365. – Lose Blätter, pag. 665 f. 
 
 
 



36 

B 86 
 
Kriegsrechnungen franz. u. preuß. Truppen 1813 - 1815 
 
1813 - 1815. – 500 + 81 pag. – Lose Blätter, pag. 175 a - d, 284. – Pag. 486 fehlt 
 
SW: Befreiungskriege; Finanzwesen; Handwerk; Kriegslieferung; Lazarett; Militärwesen;  
 
Enth. u. a.: Journal Kriegskosten v. 1. Januar - 21. März 1814 Bürgermeisterei u. Stadt 
St. Wendel, pag. 1 ff.; Verz. Kosten für Botengänge, Arbeiten im Magazin, Einquartierung 
etc., pag. 7 ff.; Lazarett; öffentl. Bekanntmachung v. 26./27. März 1814 betr. Kriegskosten, 
pag. 49 ff.; Kostenaufstellung, nach Berufen gegliedert, u. a. Sattler-, Wagner-, 
Nagelschmiedearbeiten, pag. 19 ff., 36 ff.; Belege hierzu pag. 149 ff.; Kostenaufstellung 
gelieferte Waren, u. a. von Krämern, Apothekern, pag. 30 ff.; Belege u. a. pag. 53 ff.; 234 ff.; 
u. a. Getränke, Eisen, Tuch, Medizin, Blech, Nägel; Rechnungen der Fuhrleute, pag. 91 ff.; 
Unkosten durch franz. Truppen, Oberlinxweiler v. 11. Dezember 1813, pag. 94 f., 98 f.; 
Ablehnung Forderungen der Gemeinde Oberlinxweiler, pag. 100; Leistungen der Gemeinde 
Urweiler für Wachtstube 1814, pag. 111 f.; Fuhrdienste für abrückende franz. Truppen, bzw. 
anrückende Preußen, u. a. pag. 123 ff.; Rechnungsbelege der Gerber, Schuhmacher, 
Schneider für gelieferte Waren, pag. 279; "fliegende Feld Lazareths", pag. 261; Lieferungen 
nach Trier, u. a. Tuch, pag. 364 ff.; Liquidations-Journal der Kriegskosten ab 21. März 1814, 
pag. 380 ff. 
 
 
 

B 87 
 
Kriegsrechnungen u. Berichte 1814 - 1819 
 
1814 - 1819. – 615 pag. 
 
SW: Blücher, Gebhard Leberecht von; Cetto, Carl; Befreiungskriege; Finanzwesen; 
Kriegslieferung; Lazarett; Militärwesen 
 
Enth. u. a.: Rechnung des Kriegsrechners Johann Steininger, pag. 1 ff., u. a. mit ausführl. 
Bericht Carl Cettos über 1. u. 2. Einzug preuß. Truppen u. v. Blücher, pag. 2 ff.; Hebeliste 
Gelder für nach Trier gelieferte Gegenstände u. Anteil der Stadt am Etat des Lazaretts 1814 
mit Namensliste u. Summen, pag. 61 ff., 196 ff.; Aufstellung der Rückstände, pag. 193 ff.; 
Journal über die Erhebung von 2000 Gulden, pag. 314 ff.; dito pag. 357 ff.; Einschreibung der 
bezahlten Summe aus Kriegskostenkasse, pag. 378 ff.; diverse Einzelbelege, u. a. Fuhrdienst, 
Wein etc. an Generäle, pag. 387a f., 606 ff.; Bezahlung der seit 1. Januar 1814 ergangenen 
Kriegskosten v. März 1814, pag. 388 ff.; Aufstellung Rückstände zur 1. - 3. Hebung der Kriegs-
u. Lieferungskosten Stadt St. Wendel, pag. 568 ff.; quittierte Rechnungsanweisungen der 
1814 erhobenen Kriegslieferungsgelder 1815 ff., pag. 578 ff.; öffentl. Versteigerung von 
Nahrungsmitteln aus Kriegsmagazin Blieskastel v. 11. Juli 1814, pag. 601 f. 
 
⟶ Bericht über Blücher s. a. St. Wendeler Volksblatt Nr. 7 v. 9. Januar 1939 



  37 

B 88 
 
Neuordnung der Verwaltung betr. die Länder des mittelrheinischen 
Gouvernements 1813 - 1815 
 
1813 - 1815. – 526 pag. – Teilw. Drucke. – Siegelfragment, pag. 41 
 
SW: Blücher, Gebhard Leberecht von; Befreiungskriege; Fahnenflucht; Militärwesen; 
Saardepartement; Verwaltung; Verwaltungsreform 
 
Enth. u. a.: gedruckte Aufrufe des Generalfeldmarschalls von Blücher; dito des 
Kriegskommissars Ribbentrop; Armeebefehle, u. a. pag. 13 ff. Feldmarschall von 
Schwarzenberg; Verpflegungstarif Dezember 1813, pag. 15; Willkür bei Requisitionen, Januar 
1814, pag. 21; Verordnung über die innere Verwaltung des General-Gouvernements vom 
Mittelrhein 1814, pag. 24; Aufforderung zur Zahlung von Steuern u. Abgaben, Februar 1814, 
pag. 25; Maßnahmen gegen Deserteure, pag. 32 ff.; Aufhebung gemeinschaftliche 
Verwaltung der Länder am linken Rheinufer, Juni 1814, pag. 36; Anordnung des Gouverneurs 
der Festung Mainz, von Frimont, Juni 1814, betr. u. a. Rückgabe geplünderter Effekten, 
pag 37; Aufstellung einer aus österreichischen und bayerischen Kommissaren 
gemeinschaftlich zusammengesetzten Administration Juni 1814, pag. 38, 40; vorläufige 
Zuordnung der Kantone Tholey, Rehlingen u. Saarlouis zum Département der Saar Juli 1814, 
pag. 42; Verordnung  der Administration Juni 1814, betr. u. a. Aufhebung der Eintreibung 
von Rückständen früherer Requisitionen, pag. 46; Schuh- u. Stiefelrequisitionen auf Befehl 
des Prinzen Wilhelm von Preußen, pag. 52 ff.; Fouragelieferung an Lazarett in St. Wendel, 
pag. 58 ff.; dito an preußische Truppen, pag. 60 ff.; Einquartierungslisten, pag. 72 ff., 365 ff.; 
Armeelieferungen nach Trier, u. a. Schuhe, Strümpfe, Tuch, Lebensmittel, mit gedruckten 
Aufforderungen, pag. 150 ff.; Ablieferung von Pferden, pag. 152 ff.; Fouragelieferung nach 
Saarbrücken, pag. 243 ff.; Requisition, u. a. von Leintüchern u. Decken zum Lazarett nach 
Saarbrücken, pag. 266 ff.; Geldforderungen Mai 1814, pag. 271 ff.; u. a. zur Unterhaltung der 
Lazarette; diverse Korrespondenzen wg. Lieferungen nach Saarbrücken, pag. 278 ff.; 
Verzeichnis zu liefernder Gegenstände durch Bürgermeisterei St. Wendel nach Saarbrücken, 
pag. 317 ff.; dito monatl. Nachweise, pag. 321; diverse Quittungen, u. a. für Fuhrdienste, 
pag. 345 ff.; Zusammenstellung aller Lieferungskontrakte, pag. 391 ff.; Verordnung über 
Liquidierung, Bezahlung u. Berechnung 1814 entstandener Kriegsschulden v. 5. Januar 1815, 
pag. 402; Zusammenstellung Handwerkerrechnungen aus Leistungen für Militär, pag. 412 ff.; 
Zusammenstellung Lieferungen für Einrichtung u. Unterhaltung der Spitäler v. 9. Januar - 15. 
Juli 1814 durch Bürgermeisterei St. Wendel, pag. 435 f.; Unterlagen des 
Militärverpflegungsausschusses 1814 - 1815, pag. 445 ff.; Bildung Etappenausschuss mit 
Mitgliederverzeichnis, pag. 458 ff.; Bericht Verpflegungskommission über Fuhrdienste, 
pag. 477 ff.; Erhebung v. Fourage für städt. Magazin, u. a. pag. 493 ff. (Namensliste) 
 



38 

B 89 
 
Franz. u. preuß. Lazarette 1813 - 1815 
 
1813 - 1815. – 1096 + 57 pag. – Lose Blätter, pag. 551, 553. – Pag. 460, 493 fehlen. – Siegel 
pag. 55, 91a, 109a 
 
SW: Befreiungskriege; Korrespondenz; Krankenhaus; Lazarett; Medizinalwesen 
 
Enth. u. a.: Krankenblätter; Korrespondenzen; Organisation der Lazarette; 
Kostenaufstellungen; Verpflegung der kranken u. verwundeten Soldaten; Personallisten; 
Belegzahlen; Generalabrechnungen 1813 - 1815, u. a. pag. 802 ff.; Journal der 
Lazarettkommission, pag. 285 ff., hier u. a. Kosten der Handwerker, der Verpflegung, des 
Pflegepersonals; diverse Rechnungsbelege, u. a. zu geliefertem Öl, Seife, Bekleidung; 
Namensliste der Krankenpfleger, pag. 379 ff.; Aufstellung der aus den einzelnen Gemeinden 
des Kantons St. Wendel gelieferten Materialien, pag. 687 ff.; Listen der Personen 
("Gläubiger"), die Material an die Lazarette geliefert haben, pag. 739 ff., 850 ff.; Ausstattung 
der Lazarette; an das Lazarett abgegebene Utensilien, pag. 818 ff.; Kostenaufstellung, u. a. 
preußisches Lazarett 1814, pag. 836 ff.; Verzeichnis der Personen, die zur Unterhaltung des 
Lazaretts einen Vorschuss leisteten, pag. 1041 ff.; Plan tägl. Verpflegung, pag. 1082 
 
 

 

B 90 
 
Kriegsrechnungen 1813 - 1818 
 
1813 - 1818. – 782 + 50 pag. – Siegel(-Reste) pag. 442 a; 445 a. – Lose Blätter pag. 41 - 50; 
238 a, b; 536 a 
 
SW: Cetto, Carl; Befreiungskriege; Einquartierung; Finanzwesen; Kriegslieferung; 
Militärwesen 
 
Enth. u. a.: Drucke: Instruktionen für russ. Kommandanten betr. Militärstraßen (Russ./Dt.); 
dito Versorgung u. Verpflegung; dito Verwaltung Verpflegungsmagazine, pag. 151 - 169; 
307 - 312; diverse Formulare; Sitzungsprotokoll betr. Kriegsrechnungen 1813 mit Rede 
Bürgermeister Cetto über militärische u. politische Entwicklung, pag. 1 ff.; Korrespondenz 
der Kriegsdirektion, u. a. Fouragelieferungen, Truppenbewegungen, pag. 52 ff.; Übersichten 
Leistungen u. Verluste der Gemeinden 1815, pag. 123; Tarif über Verpflegung russ. Truppen 
im Ausland 1815, pag. 125; Einquartierungen in Stadt und Gemeinden mit Namensliste 1815, 
pag. 136 ff.; Einrichtung Militärmagazin in St. Wendel 1815 mit Instruktionen, pag. 307 ff.; 
öffentliche Versteigerung Fourage Februar 1816, pag. 324 ff.; Einrichtung Feldbäckerei 
(Zwieback) 1815, pag. 332 ff.; Rechnung über Bau von Backöfen v. 29. Juli, pag. 341; Einsturz 
Feldbacköfen in Alsfassen im Oktober, pag. 342 ff.; 347 ff.; Schanzarbeiten in Kaiserslautern 
1815, pag. 350 ff.; Requirierung von Hafer, Heu, Stroh, Fleisch etc. 1815, pag. 362 ff.; diverse 
Quittungen über gelieferte Naturalien, pag. 377 ff.; Aufstellung der Brot-, Gemüse- u. 
Branntweinabgaben an nach Frankreich marschierende bayerische Truppen, pag. 406 ff.; 
Umlage auf Weinhändler, Wirte, Bierbrauer, Branntweinbrenner und Essigsieder, pag. 415 



  39 

(Namenslisten); Aufstellung der an die preuß. Generalität gelieferten Naturalien, pag. 429 ff.; 
Fuhrdienste der Bürgermeistereien Urexweiler, Werschweiler u. Uchtelfangen 1815 - 1818, 
pag. 484 ff.; Fleischlieferungen an preuß. 23. Infanterie-Regiment Dezember 1815, pag. 
533 ff. (Namenslisten); Aufstellung Kriegsschäden pag. 546 ff.; Nachweis Fuhrdienste 1815 v. 
Gemeinden u. Stadt St. Wendel, pag. 569 ff.; dito einzelner Gemeinden, u. a. Oberlinxweiler 
1813 - 1815, pag. 646 ff.; Nachweis Zustand des Gemeindekriegsrechnungswesens in 
Oberbürgermeisterei St. Wendel 1813 - 1815 v. März 1816, pag. 657; Rechnung des 
Kriegsrechners Gand über Lieferungen ins Militärmagazin St. Wendel etc. 1815, pag. 664 ff. 
 
 
 

B 91 
 
Verwaltung der Oberbürgermeisterei St. Wendel 1816/17 
 
1816 - 1817. – 482 + 7 pag. – Loses Blatt, pag. 436. – Teilw. lädiert, Seiten eingerissen 
 
SW: Baumschule; Bevölkerung; Brunnen; Finanzwesen; Gebäude; Gefängnis; Lazarett; 
Stadtbediensteter; Steuern und Abgaben; Verwaltung 
 
Enth. u. a.: Budget der Oberbürgermeisterei St. Wendel für 1816, u. a. Einwohnerzahl der 
Gemeinden, Besoldungen, Zinserträge u. -schuld, pag. 1 ff.; Einnahmen u. Ausgaben der 
Gemeindegefälle, pag. 14 ff.; Auszug Beratschlagungsregister Stadt- u. Schöffenrat v. 
10. November 1817, betr. Abhörung Gemeinderechnung 1816, pag. 38 ff.; Belege zu 
Einnahmen, pag. 71 a ff.; Geldzuweisungen für Verwaltungskosten u. Gemeindeausgaben 
Alsweiler, Winterbach u. Niederlinxweiler, pag. 142 ff.; dito Gemeinde Urweiler, pag. 192 ff.; 
Rückzahlung Zuschuss für Lazarett 1814 v. 13. Mai 1816, pag. 202 f.; diverse Belege, teilw. 
franz., u. a. Steuerschulden, pag. 206 ff.; Festsetzung Grund- und Personalsteuer 
Niederlinxweiler, Alsweiler u. Winterbach 1817; Accise Jan. - Dez. 1816, pag. 232; 
Gemeindebaumschule, pag. 249, 304 ff.; Verwaltungskosten 1816, pag. 254 f.; Grundsteuer 
Gemeindegüter Alsfassen, St. Wendel, Niederlinxweiler 158 ff.; Unterhaltung 
Gemeindegebäude mit Rechnungsbelegen, pag. 263 ff.; Brunneninstandhaltung u. Gehalt 
Brunnenmeister Peter Thomä, pag. 279 ff.; Feuerwehrwesen (Feuerleitern, -haken, 
Nachthorn), pag. 282 ff.; Besoldung, u. a. Kantonsarzt, Feldschützen, Boten, pag. 288 ff.; 
Unterhaltung Straßenpflaster, pag. 324 ff.; Auszug Budget Oberbürgermeisterei St. Wendel, 
pag. 331 f.; Unterhaltung Kantonsgefängnis u. Besoldung Aufseher Claude Riotte, 
pag. 335 ff.; Gestaltung öffentl. Feste, pag. 342 ff.; Instandhaltung der Gemeindewege, 
pag. 356 ff.; unvorhergesehene Ausgaben, u. a. für Plan des Gerichtsgebäudes, Reparaturen 
an Stadtmauer, Dienstreisen, Heizmaterial für Bürgerwacht, Entschädigungen für 
Straßenbau, Botengänge, Gelderhebung f. Kostendeckung des Ein- bzw. Rückmarsches 
alliierter Armeen, Pferdeversteigerung in Saarlouis, Schießpulver u. Lichter für bürgerl. 
Nachtwache, pag. 363 ff.; Mietwohnungen Gendarmerie, pag. 409 f.; Kosten der 
Huldigungsfeierlichkeiten an Ernst I. v. S. C.-Saalfeld am 1. Oktober 1816, pag. 416 ff. 
 
⟶ Zur Huldigungsfeier Ernst I. v. S. C.-Saalfeld 1816, pag. 415 ff., vgl. u. a. StACo Min R 
Nr. 843; Müller, Max: Die Geschichte der Stadt St. Wendel (Neudr. 1981), S. 190 f. 



40 

B 92 
 
Lagerbuch über die im St. Wendeler Bann gelegenen Ortschaften Alsfassen und 
Breiten sowie Gärten und Wiesen, Karten-Nr. 1 - 1500, 1788 angefangen 
 
1788 ff. – 525 pag. – Leicht lädiert; lose Blätter 
 
SW: Röhn, P. E. <Landvermesser>; Alsfassen; Breiten; Bann; Flurnamen; Gemarkung; 
Grundbesitz 
 
Angelegt von P. E. Röhn 
 
 
 

B 93 
 
Lagerbuch über den St. Wendeler Bann, die Ortschaften Alsfassen-Breiten, sowie 
die Gärten und Wiesen, Teil II 1788 
 
1788. – unpaginiert; Kartennr. 1501 - 2726 – Lädiert; Einband lose. Lose Blätter pag. 203, 
204 f., 208, 229, 445 f. 
 
SW: Alsfassen; Bann; Breiten; Flurnamen; Gemarkung; Grundbesitz 
 
Enth.: Größe, Lage u. Eigentumsverhältnisse 
 
 
 

B 94 
 
Lagerbuch über sämtliches Acker-, Wild- und Waldland, (Teil I Nr. 1 - 1329) 
(Fragment, nur noch 18 Blatt vorhanden) 1788  
 
1788. – 33 pag. – Nrn. 5 - 1242, 1284 - 1287 fehlen. – Lädiert, lose Blätter 
 
SW: Bann; Flurnamen; Grundbesitz; Landwirtschaft; Wald; Waldwirtschaft 
 
 
 

B 95 
 
Lagerbuch über sämtliches Acker-, Wild- und Waldland Teil II Nr. 1330 - 2609, 
1788  
 
1788. – 476 pag. – Lädiert, lose Blätter, Einband lose 
 
SW: Bann; Flurnamen; Grundbesitz; Landwirtschaft; Wald; Waldwirtschaft 
 



  41 

B 96 
 
Lagerbuch über den St. Wendeler Bann, Eigentümer in alphabetischer 
Reihenfolge, Lit. A "Altes Lagerbuch", Fragment, 1788 
 
1788. – 13 pag. 
 
SW: Bann; Flurnamen; Grundbesitz 
 
u. a. Alsfassener u. Breitener Erben 
 
 
 

B 97 
 
Lagerbuch über den St. Wendeler Bann, Eigentümer in alphabetischer 
Reihenfolge, Lit. A - J "Neues Lagerbuch" 1788 
 
1788. – Nr. 1 - 274. – Lädiert 
 
SW: Bann; Flurnamen; Grundbesitz 
 
 
 

B 98 
 
Lagerbuch über den St. Wendeler Bann, Eigentümer in alphabetischer  
Reihenfolge, Lit. K - Z "Altes Lagerbuch", 1788 
 
1788. – Handpag. 670 - 1483. – Deckel lose 
 
SW: Bann; Flurnamen; Grundbesitz 
 
 
 

B 99 
 
Lagerbuch über den St. Wendeler Bann, Eigentümer in alphabetischer 
Reihenfolge, Lit. K - Z "Neues Lagerbuch", handpaginiert S. 1 - 340, 1788 
 
1788. – Unpaginiert, teilw. nummeriert: 340 Nrn. – Lädiert; lose Blätter 
 
SW: Bann; Flurnamen; Grundbesitz 
 
Enth.: Gärten, Wiesen, Ackerland, Wildland; auch Häuser u. Nebengebäude; anfallende 
Grundsteuer 
 



42 

B 100 
 
Lagerbuch über die Klassifizierung Nr. 6 Sektion B, Ländereien rechts der 
Birkenfelder und links der Ottweiler Straße 1808 
 
1808. – 246 pag. – Lädiert 
 
SW: Bann; Flurnamen; Grundbesitz 
 
 

B 101 
 
Lagerbuch über Änderungen der Besitzverhältnisse in Oberbürgermeisterei 
St. Wendel 1811 
 
1811. – 203 pag. 
 
SW: Alsfassen; Niederlinxweiler; Oberlinxweiler; Urweiler; Winterbach; Bann; Flurnamen; 
Grundbesitz 
 
 
 

B 102 
 
"Specialkarte" über den Bann von St. Wendel, Alsfassen und Breiten, 47 Tabellen, 
im Jahre 1829 copiert 
 
1829. – 50 pag. 
 
SW: Alsfassen; Breiten; Bann; Flurnamen; Karte  
 
 
 

B 103 
 
Beschreibung der Gärten, Wiesen und Äcker des Rotgerbers Sebastian Riefer von 
Alsfassen auf St. Wendeler Bann. Extrahiert aus den im Jahre 1758 angefertigten 
Karten u. Lagerbüchern. St. Wendel, den 10.07.1795 
 
1795. – 38 pag. 
 
SW: Riefer, Sebastian; Alsfassen; Bann; Flurnamen; Grundbesitz 
 
Enth.: kolorierte Darstellungen einzelner Fluren mit Beschreibungen 
 
 
 



  43 

B 104 
 
Beschwerde mehrerer St. Wendeler Bürger an die Sachsen-Coburgische Regierung 
wegen Forderungen aus Kriegslieferungen von 1795, 1824 
 
1824. – 38 pag. 
 
SW: Herzogtum Sachsen-Coburg; Kriegslieferung; Petition 
 
⟶ Vgl. auch C 7.100 
 
 

B 105 
 
Militäraushebungsliste Geburtsjahrgang 1805, Kanton St. Wendel, 1823 - 1824 
 
1823 - 1824. – 114 pag. – Vier lose Teile 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 
 
 
 

B 106 
 
Militäraushebungsliste Geburtsjahrgang 1805, Kanton St. Wendel, 1827 
 
1827. – 79 pag. – Loses Blatt pag. 78 f. 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 
 
 
 

B 107 
 
Militäraushebungsliste Geburtsjahrgang 1805, Kanton St. Wendel, 1825 
 
1825. – 58 pag. 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 
 
 
 



44 

B 108 
 
Militäraushebungsliste Geburtsjahrgang 1805, Bürgermeisterei Bliesen, 1825 
 
1825. – 32 pag. 
 
SW: Bliesen; Aushebung; Militärwesen 
 
 
 

B 109 
 
Militäraushebungsliste Geburtsjahrgang 1803, Kanton St. Wendel, 1823 - 1824 
 
1823 - 1824. – 29 pag. 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 
 
 
 

B 110 
 
Militäraushebungsliste Geburtsjahrgang 1804, Kanton St. Wendel, 1824 
 
1824. – 26 pag. 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 
 
 
 

B 111 
 
Militäraushebungsliste Geburtsjahrgang 1808, Kanton St. Wendel, 1828 - 1829 
 
1828 - 1829. – 71 pag. – Loses Blatt, pag. 26 f. 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 
 
 
 

B 112 
 
Militäraushebungslisten Geburtsjahrgänge 1808 - 1814, Kanton u. 
Oberbürgermeisterei St. Wendel, 1825 - 1832 
 
1825 - 1832. – 95 pag. – 3 lose Teile 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 



  45 

B 113 
 
Bruchstücke von Justizprotokollen der Jahre 1792, 1795, 1796, 1798, 1799 
 
1792 - 1799. – 246 pag. – Stark lädiert; lose Blätter u. a. pag. 82 a; 95 
 
SW: D'Hame <Familie>; Furschweiler; Gehweiler; Erbschaft; Feldfrevel; Justizwesen; 
Kriegslieferung; Mühle; Steuern und Abgaben; Viehhandel; Viehseuche; Waldwirtschaft; 
Zunftwesen 
 
Enth u. a.: Streitigkeiten, u. a. wg. Viehhandel, Fruchthandel; Feld- u. Fischfrevel; 
Erbauseinandersetzungen; Holzdiebstahl; Körperverletzungsdelikte; Geldforderungen; 
Viehseuche u. Maßnahmen 1796; Zunftangelegenheiten 1796; Streitigkeiten wg. 
Grundbesitz Gehweiler Mühle 1796; Streitigkeiten wg. ausstehender Kosten für 
Fouragelieferungen; Auseinandersetzungen wg. Zehntabgaben, u. a. Furschweiler 1795; 
Fruchtlieferungen; Mietstreitigkeiten, u. a. Familie v. Hame 1795 
 
 
 

B 114 
 
Plan, Gesuch und Genehmigung zum Bau einer Ölmühle des Nikolaus Bill in 
Niederlinxweiler 1818 
 
1818. – 34 pag. 
 
SW: Niederlinxweiler; Mühle; Ölmühle 
 
Enth. u. a.: kolorierten Plan mit Kostenaufstellung, pag. 29 
 
 
 

B 115 
 
Militäraushebungsliste Geburtsjahrgang 1812, Bürgermeisterei St. Wendel 
 
1832. – 68 pag. 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 
 
 
 



46 

B 116 
 
Militäraushebungsliste Geburtsjahrgang 1802, Bürgermeisterei St. Wendel 
 
1823. – 39 pag. 
 
SW: Aushebung; Militärwesen 
 
 
 

B 117 
 
Antrag zum Bau der Johannismühle in Alsfassen 1814 
 
1814. – 5 pag. (unpaginiert) 
 
SW: Alsfassen; Mühle 
 
Mit Bewilligung des Antrags; koloriertem Plan. Darin: Geiger, Roland: Die Johannismühle in 
Alsfassen, aus: Alsfassen und Breiten - Beiträge zur Ortsgeschichte. St. Wendel, 2004 
 
⟶ Früher in C 7.128 
 
 
 

B 118 
 
Plan des Friedhofs Anfang 19. Jahrhundert 
 
Anfang 19. Jh. – 1 Plan 
 
SW: Friedhof; Französisch 
 
mit Anmerkungen in franz. Sprache 



  47 

Schriften zu Bestand B im Bestand Amtsblätter 

 
Gesetzregister der fränkischen Republik in deutscher und französischer Sprache, 1799 - 1813 

(50 Bde.) 

 

Journal des Saar-Departements, 13. Jahr der Republik und 1804, 1807, 1808, 1809, 1810 

(9 Bde.) 

 

Bulletin der Verordnungen und Beschlüsse von dem General-Regierungs-Kommissionär in 

den vier Departementen des linken Rheinufers, Mainz (6 Bde.) 

 

Sammlungen der Verordnungen und Beschlüsse erlassen durch den Regierungs-

Commissionär in den vier Departementen des linken Rheinufers, erschienen in Straßburg 

(5 Bde.) 

 

Amtsblatt der K.-K. österreichischen und kgl. bayerischen gemeinschaftlichen Landes-

Administrations-Commission zu Kreuznach 1814 (1 Bd.) 

 

Gesetz-Sammlung für die kgl. preußischen Staaten, Berlin 1818 (1 Bd.) 

 

Amtsblatt der Regierung zu Trier, 1819 (1 Bd.) 

 

Anweisungen zur vorsichtigen und formlichen Abfassung rechtlicher Aufsätze, insonderheit 

über Handlungen der willkürlichen Gerichtsbarkeit, Leipzig 1801 (2 Bde.) 

 

 



48 

Sachregister 
 

Alkoholmissbrauch B 23 

Amtsschütze B 5; B 6; B 18; B 27; B 31; B 48  

 ⟶ vgl. auch Feldfrevel; Waldfrevel 

Armenwesen B 56; B 71 

Aushebung B 78; B 105; B 106; B 107; B 108; B 110; B 111;  

 B 112; B 115; B 116 

Auswanderung B 77 

Bann B 53; B 76; B 84; B 92; B 93; B 94; B 95; B 96;  

 B 97; B 98; B 99; B 100; B 101; B 102; B 103 

Baumschule B 69; B 70; B 91 

Bauwesen B 21; B 50 

Befreiungskriege B 85; B 86; B 87; B 88; B 89; B 90 

Bekanntmachung B 13; B 80 

Bergbau B 22 

Beschlagnahme B 12; B 15; B 18; B 21 

Beschlussbuch B 40; B 45; B 46; B 59; B 70 

Besoldung B 30; B 57; B 58; B 66; B 69; B 71; B 73  

 ⟶ vgl. auch Stadtbediensteter 

Bettelei B 70 

Bevölkerung B 50; B 56; B 91 

Blies B 18 

Blumengeld B 17; B 26; B 81 

Bonzenmühle B 6 

Brücke B 27; B 40; B 47; B 58; B 66; B 71 

Brunnen B 39; B 47; B 51; B 91  

 ⟶ vgl. auch Wasserversorgung 

Bürgermeister B 41; B 63; B 80 

Deserteur ⟶ Fahnenflucht 

Diebstahl B 30; B 31 

Dörrwiesmühle B 17 

Eichwesen B 6; B 27 

Einbürgerung B 6; B 23; B 26; B 27 

Einquartierung B 5; B 16; B 26; B 27; B 77; B 90 

Einwanderung B 5; B 18 

Erbschaft B 5; B 18; B 22; B 23; B 26; B 113 

Fahnenflucht B 88 

Faselvieh ⟶ Viehzucht 

Feldfrevel B 5; B 6; B 18; B 27; B 30; B 31; B 113  

 ⟶ vgl. auch Amtsschütze 

Felsenmühle B 22; B 27; B 54; B 57 



  49 

Feuerlöschwesen B 35; B 39; B 41; B 54; B 59; B 70 

Finanzwesen B 12; B 16; B 18; B 20; B 21; B 22; B 25; B 27;  

 B 30; B 32; B 36; B 37; B 38; B 39; B 40; B 42;  

 B 43; B 46; B 47; B 48; B 51; B 54; B 56; B 57;  

 B 58; B 61; B 66; B 68; B 71; B 75; B 76; B 82;  

 B 85; B 86; B 87; B 90; B 91 

Firmengeschichte B 29 

Flurnamen B 18; B 33; B 52; B 81; B 84; B 92; B 93; B 94;  

 B 95; B 96; B 97; B 98; B 99; B 100; B 101; B 102;  

 B 103 

Fouragelieferung ⟶ Kriegslieferung 

Französisch B 13; B 19; B 31; B 34; B 35; B 36; B 37; B 40;  

 B 41; B 42; B 44; B 45; B 46; B 49; B 50; B 51;  

 B 53; B 55; B 56; B 58; B 63; B 66; B 67; B 68;  

 B 70; B 71; B 76; B 118 

Friedhof B 40; B 69; B 70; B 118 

Gebäude B 18; B 48; B 51; B 58; B 66; B 71; B 76; B 77;  

 B 79; B 81; B 91 

Gefängnis B 77; B 91 

Gemarkung B 53; B 84; B 92; B 93 

Gemeinde B 52; B 81 

Gemeinderat B 63; B 64 

Gendarmerie B 34 

Gericht B 26 ⟶ vgl. auch Hochgericht 

Geschworener ⟶ Schöffe 

Gesetzgebung B 80 

Gesundheit B 56 

Göckelmühle B 45 

Grenze B 30; B 53 

Grundbesitz B 33; B 52; B 81; B 92; B 93; B 94; B 95; B 96;  

 B 97; B 98; B 99; B 100; B 101; B 103 

Grundstück B 18; B 27 

Handel B 18; B 22; B 26; B 30 

Handwerk B 86 

Hebamme B 70 

Heirat B 17 

Herzogtum Sachsen-Coburg B 104 

Hinterlassenschaft B 17; B 21; B 22; B 27 

Hirte B 6 

Hirtenhaus B 71; B 77; B 81 

Hochgericht B 5; B 6; B 17; B 18; B 19; B 21; B 23; B 24; B 27;  

 B 30 



50 

Hochwasser B 18; B 19 

Hochzeitsbrauch B 18 

Hospital B 56 

Huldigung B 54 

Hunger ⟶Knappheit 

Juden B 5; B 21; B 22 

Justizwesen B 5; B 6; B 17; B 18; B 19; B 21; B 22; B 23; B 26;  

 B 27; B 29; B 30; B 113 

Karlsberg B 5 

Karte B 84; B 102 

Kirche B 56 

Klerus B 18; B 19 

Knappheit B 5; B 13 

Kohlengrube B 22 

Korrespondenz B 41; B 43; B 44; B 50; B 89 

Krankenhaus B 88; B 89 

Kreditwesen B 77 

Krieg ⟶ Befreiungskriege; Revolutionskrieg;  

 Militärwesen 

Kriegslieferung B 1; B 2; B 4; B 5; B 6; B 7; B 11; B 13; B 19; B 21; 

 B 22; B 23; B 26; B 27; B 32; B 36; B 39; B 40;  

 B 41; B 43; B 85; B 86; B 87; B 90; B 104; B 113 

Kriegsschaden B 16; B 54 

Landvermessung B 18; B 36; B 76 

Landwirtschaft B 20; B 22; B 33; B 94; B 95 

Lazarett B 86; B 87; B 89; B 91 

Markt B 14; B 66; B 70 

Medizinalwesen B 19; B 71; B 89 

Militärwesen B 1; B 2; B 3; B 4; B 5; B 6; B 7; B 10; B 11; B 18;  

 B 25; B 27; B 32; B 43; B 55; B 78; B 85; B 86;  

 B 87; B 88; B 90; B 105; B 106; B 107; B 108;  

 B 110; B 111; B 112; B 115; B 116 

Mühle B 6; B 18; B 31; B 41; B 56; B 77; B 113; B 114;  

 B 117 

Nachtwächter B 39 ⟶ vgl. auch Stadtbediensteter 

Nahrungsmittelknappheit ⟶ Knappheit 

Neumühle ⟶ Bonzenmühle 

Niederweiler Mühle B 31 

Ölmühle B 114 

Petition B 65; B 77; B 104 

Pfalz B 3 

Pfändung B 6 



  51 

Pfarrer B 49; B 63; B 83 

Pferdezucht B 74 

Pflegzaunbesichtigung B 6 

Plünderung B 5; B 6 

Polizei B 5; B 6; B 17; B 18; B 19; B 21; B 29; B 30; B 34 

Post B 15; B 19 

Rathaus B 5; B 35; B 39; B 54; B 57 

Repertorium B 24 

Renovierung B 79 

Revolutionskrieg B 1; B 2; B 3; B 4; B 5; B 7; B 9; B 11; B 13; B 16;  

 B 25; B 32; B 55 

Saardepartement B 34; B 41; B 88 

Salzhandel B 17; B 18; B 19 

Schatzung B 16; B 18; B 19; B 20; B 26 

Schöffe B 20; B 31 

Schule B 79 

Schulwesen B 40 

Seuche B 41 

Soldaten ⟶ Militärwesen 

St.-Annen-Kapelle B 66 

Stadtbediensteter B 5; B 6; B 27; B 39; B 51; B 54; B 56; B 70; B 91  

 ⟶ vgl. auch Besoldung 

Stadtmauer B 64; B 77 

Stadtrat B 40; B 45; B 46; B 59; B 70 

Stadttor ⟶ Stadtmauer 

Standesamt B 54 

Steinbruch B 45; B 65 

Steuern und Abgaben B 13; B 16; B 18; B 19; B 20; B 36; B 37; B 38;  

 B 39; B 42; B 43; B 44; B 45; B 46; B 47; B 48;  

 B 49; B 51; B 54; B 55; B 56; B 61; B 65; B 66;  

 B 68; B 70; B 71; B 77; B 80; B 91; B 113 

Strafe B 18 

Straßenbau B 1; B 11; B 13; B 16; B 40; B 45; B 50; B 54; B 56;  

 B 57; B 58; B 59; B 64 

Tabak B 18; B 27; B 29; B 30 

Testament B 5; B 6; B 29; B 30 

Theater B 56 

Tollwut B 41; B 70 

Tötung B 31 

Vereinigung B 67 

Versteigerung B 6; B 18; B 20; B 21; B 23; B 27; B 81 

Vertrag B 35 



52 

Verwaltung B 17; B 18; B 19; B 21; B 29; B 30; B 32; B 36;  

 B 41; B 47; B 54; B 57; B 58; B 76; B 88; B 91 

Verwaltungsreform B 88 

Viehhandel B 21; B 22; B 113 

Viehmarkt B 14 

Viehseuche B 6; B 23; B 113 

Viehzählung B 10; B 41; B 56; B 59; B 60; B 74 

Viehzucht B 5; B 18; B 50 

Volkszählung B 41; B 56; B 59; B 60; B 62 

Vormundschaft B 18; B 21; B 22; B 23; B 26; B 27 

Wald B 9; B 94; B 95 

Waldfrevel B 9 ⟶ vgl. auch Amtsschütze 

Waldhüter ⟶ siehe Amtsschütze 

Waldwirtschaft B 9; B 18; B 50; B 57; B 69; B 77; B 94; B 95; B 113 

Waffe B 5; B 18 

Wassenichs Mühle ⟶ Niederweiler Mühle 

Wasserversorgung B 54; B 57 ⟶ vgl. auch Brunnen 

Weiderecht B 33 

Wildfrevel B 26 

Wolfsjagd B 56 

Zunftwesen B 5; B 6; B 18; B 27; B 113 

 



  53 

Ortsregister 
 

Alsfassen B 18; B 33; B 84; B 92; B 93; B 101; B 102; B 103;  

 B 117 

Altenkirchen B 21; B 22 

Bingen B 16 

Bliesen B 108 

Breiten B 92; B 93; B 102 

Dörrenbach B 53 

Frankfurt am Main B 29 

Furschweiler B 21; B 22; B 31; B 113 

Gehweiler B 113 

Homburg B 3 

Hüttigweiler B 4  

Kaiserslautern B 16 

Niederlinxweiler B 101; B 114  

Nohfelden B 21; B 22 

Oberlinxweiler B 11; B 12; B 65; B 101 

Osterbrücken B 43 

Reitscheid B 6; B 20 

Theley B 75 

Trier B 15; B 19 

Urweiler B 79; B 101 

Winterbach B 101 

Zweibrücken B 80 

 

 

Personenregister 
Blücher, Gerhard Leberecht von B 87; B 88 

Cetto <Familie> B 35 

Cetto, Carl B 59; B 63; B 77; B 85; B 87; B 90 

D’Hame <Familie> B 18; B 83; B 113 

Gattermann, Richard B 9 

Napoléon <Frankreich, Kaiser, I.> B 59; B 70 

Riefer, Sebastian B 103 

Riotte, Johann Nikolaus B 18; B 36 

Röhn, P. E. <Landvermesser> B 36; B 92 

 

 


